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^ MEStH VE MEHDİ İNANCI ÜZERİNE

(Mezhepler Tarihi Açısından Bir Bakış)

Doç.Dr.Ethem Ruhi FI&LALI

Mesih ve Mehdi inancı, yalnız İslâm kültüründe değil, hemen,
bütün dinlerde, özellikle Yahudilik ve Hıristiyanlıkta önemli bir yer
tutar. Medeniyetlerin hiçbir zaman mutlak saf olmadığı ve insanların,
değişik kültürlerden daima etkilendiği gerçeği gözönüne ahmrsa, insan
lık tarihinde "mehdi" ve daha sonraları ortaya çıkan "mesîh" inancının

dinlerde "müşterek bir fenomen" oluşu yadırganmamalıdır.

Biz bu çalışmamızda, bu "müşterek fenomen*'in, islâm Mezhepleri
Tarihi açısından umûmî bir manzarasını çizmeye ve bilhassa İslâm kül
türündeki, Yahudi ve Hıristiyan din ve kültürlerinden etkilenmiş olduğu

intibaını uyandıran "Mesîh" ve "Mehdî" anlayışlarını, ana hatlarıyla

ortaya koymaya çalışacağız.

Mesih

Mesîh kelimesi, Arapçaya Âramca Meşiha veya tbrânice
Ha-Meşîha^daıı geçmiştir'. Arapçada, "ölçmek, meshetmek, günahlardan
temizlenmiş, sıddik (tereddütsüz inanan), yürüyen, seyahat eden" an
lamlarına gelir^ ve peygamber tsâ b. Meryem'in sıfatı olarak kullanılır.

Kelime, kaynağı itibariyle de "beklenen kurtancı"ya verilen bir
sıfat durumundadır ve bilhassa Yahudilik ve Hıristiyanhğın vazgeçilmez
inanışları arasmdadır.

Bilindiği gibi Yahudilik, yaklaşık M.Ö. 1200 yıllarında Hz.Mûsâ
ile başlamıştır. O, îsrâiloğuilarmı Mısır'dan, Firavun'un esâretinden
kurtararak bir "millet" haline getirmiş: ama kendisi "Arz-ı Mev'ûd"a
(Söz Verilen Toprak) giremeden vefat etmiştir. Yerine geçen Yeşu (Yo-

1 C.W. Emmet, "Messiah", ERE (Encychpaedia of Rdigion and Eüûea, ed. by J. Haı-

tings), 8/571; M. Bu, "Messiah", JE (Tke Jetcish Eneyclopaedia), 8/50S.
2 tbn Manzûr, LMânu'i-^rofc (Beyrut 1374-76), 2/593-98; el-BeysâvI, Envdru'l-Teiı-

xU ve Eırâru^l'Te'vU (îal. 1296), 1/207.
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180 ETHEM RUHİ FIĞLALI

şua) zamanında "Ken'ânÜlkesi" ele geçirilmiş ve Şilo^da, Gerizim da-
ğmda, "dinî merâsim ve takdîmelerin" yerine getirilmesi için bir "Mez-
bah" inşâ edilmiştir. Ancak burası, yaklaşık M.ö. 1100 yılında tahrîb
edilmiştir. Daha sonra M.ö. 1015 yılına kadar süren Dâvud*un salta
natında, Yeruşalim merkez yapılmış ve "Mâbed"in inşâsı için hazırlıklar

tamamlanmış ise de, bunu gerçekleştirmeye imkân bulunamamıştır.

Yahudi krallığı, en muhteşem devrine Süleyman Peygamberile ulaşmış

tır. M.ö. 1007 yılında "Mâbed" (Beyt-ha-Mikdaş) inşâ edilmiştir. M.ö.
977 yıhnda Süleyman Peygamberin ölümü ile memleket ikiye ayrılmış;

güneyde Yehuda, kuzeyde İsrail kralüklan kurulmuştur. M.ö. 719 yı-

İmda Isrâil'in Asur, M.ö. 586 yılında da Yehuda'nm Babil krallıkları

tarafından işgali ve "Mâbed"in tahribi ilebağımsızlıkları sonbulmuştur.

tsrâiloğuUan, yıllar süren Babil esâretinden (M.ö. 586-538) İran

İmparatorunun lûtfuile kurtulup tekrar Filistin'e dönerler. Ancak M.ö.
332 yılında Büyük İskender'in istilâsına kadar da İran kontrolünde ka
lırlar. Maamafih İran imparatorunun şahsî yardımı ile, Yahudî dininin
temelini teşkil eden "Mâbed"i yeniden inşâ ederler. Büyük İskender'in

ölümünden sonra (M.ö. 322), Yunan hâkimiyetinin baskılarına mâruz
kalan Yahudiler, M.ö. 165-164 yılında "Kutsal Mâbed"i yeniden ele
geçirip Yunan tannlanndan temizlerler ve M.ö.157 yılında siyâsî ve
dînî yönden bağımsız bir Yahudi devleti kurarlar. Ne ki bu devlet de
M.ö. 37'de Romalıların hâkimiyetleri ve "Mâbed"i tahrîbleri ile son bu
lur ve Yahudiler, 1948 yılı sonlarına kadar yabancı hâkimiyeti altmda
ve sürgünde yaşamaya mahkûm olurlar.

"Mâhed"in jakılması Yahudiler için fevkalâde mühimdir; çünkü
Yahudiler, "Mabed"in yıkılışı ile günlük ve mevsimlik birtakım ibâ
detlerini yapamaz, kurban takdîmelerini icrâ edemez duruma düş

müşlerdir. Bu ve "Kutlu Topraklar"dan sürülmüş yahudüerin du
rumları, onları, kendilerini esaretten ve sürgünden kurtarıp "Arz-ı

Mev'ûd"a yeniden kavuşturacak ve "Mâbcd"i yeniden kuracak bir
"kurtancı"yı beklemeye sevketmiştir\ Nitekim bu konuda bir örnek
olmak üzrc şu cümleler naklcdilebilir: "Fakat yeniden dirilme zamanı

gelmeden önce, İsrail'e has bir olay vâki olacaktır: Peygamberlerin
verdikleri sözlere uygun olarak biz inanırız ki, Isrâiloğulları sürgünden
bir Mesîh sayesinde kurtulacaklardır. Bu inancı akıl da kabul eder; zira
AUah âdildir. Mademki bizi günahlarımızdan ötürü memleketten ve
bağımsızbktan mahrum eden O'dur, bu cezâmn da bir sonu olmak

3 Krş.: P. Rittt, Hiuory of the Arab$ (Loadon 1964), 116 (Arapça tere.: Târiku'l-^A-
rab, Dânı'l-Keşşâf yay. 1965, 1 /160).
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""gerektir. David'in oğİu Mesîh gelecektir. Yeruşalim i düşmandan temiz
leyecek ve kavmi ile oraya yerleşecektir. tsrâiloğuUarı hulımduklan
yabancı memleketlerden Filistin'e toplanıp geldikleri zaman, yeniden
dirilme zamanı da gelmiş olacaktır. Süleyman'ın inşâ ettiği Mâbed
yeniden binâ edilecek, Allah'ın nnru (sekine) >-ine onun üzerine yerle
şecek, genç-ihtiyar, efendi-köle bütün îsrâillilere nübüvvet nûru ihsan
edilecektir. Bu mukaddes devir, zamamn sonuna, yani bu dünya yerini
diğerine terk edene kadar devam edecektir*."

Aynca onlar, bu hususta, bizzat Tevrat'ın da kendilerine ışık tuttu
ğunu ve ona dayandıklannı söylerleri Romablann Yeruşalim'i (Kudüs)
işgali ve "Mâbed"i yıkmaları, veya büyük bir ihtimalle onlardan önceki
esaret devirlerinde başlayan "Mesih'i bekleyiş" faaliyeti®, Yahudi tari
hînde yüzyıllar boyu pek çok Mesih'in doğmasına' ve hattâ Mesîh inan
cının, imân esasları içine girmesine sebep olmuştur*. Meselâ Saadia Gaon
(Arapça adıyla Saîd b. Yûsuf el-Feyyûmî) (892—942), "Mesih e intizar,
hesâh ve nihâî hüküm haktır" derken, Amerika Birleşik Devletlerindeki
Yahudi din adamları, 1896 yılında Milvanke şehrinde akdettikleri Kong-
re'de, "Mesih'e intizar" konusunda fikir birliğine varmışlardır'.

Isâ b. Meryem'in Isrâiloğullan arasından çıkarak kendisinin İsrail-
oğullarma gönderilmiş bir peygamber olduğunu söylemesi, ama buna
karşılık, Yahudilerin zihinlerinde ve gönüllerinde yaşattıkları, onlan
esaretten kurtarıp "Mâbed"i yeniden kurmaya yönelmiş faaliyetlerde
bulunmak yerine yumuşak davranması, sevgi ve adaleti aşılamaya ça-

4 Isaac Husik, A Hisiory of Mediaecal Jetouh Philoaophy (New York 1958), 45; Ya^
Kutluay. tsiâm t'« Yahudi Mezhepleri (Ankara 1965), 126-7.

5 Tevrat'taki "mesth"le ilgili âyetler Bon derece müphem v6 yoruma müsaittir. Meselâ:
"... tsrâil üzerine hükümdar olacak adam hana senden çıkacak; ve onun çıkışı eski vakitten,
ezeli günlerdendir." (Mika. V. 2. Kitâb-ı Mukaddes, İst. 1949); .. İşte, kralın âdildir vekur-
tancıdır, alçakgönüllüdür ve bir eşek üzerine, evet, eşek yavrusu sıpa üzerine binmiş sana geli
yor. .. veselâmet s&zünü milletlere söyleyecek; veonunhâkimiyeti denizden denize ve Irmaktan
yerin uçlanna kadarolacak." (Zekcrya, IX, 9-10); ".. .Rabbin büyük ve korkunç günü gelme
denönce,ben sizepeygamber llya'yı göndereceğim..." (Malaki, IV, 5); "Allahın Rab seniniçin
aranızdan, kardeşlerinden benim gibi bir peygamber çıkaracak; onu dinleyeceksin..." (Tesni-
ye. XVIII, 15 v.d.).

6 M. Bu ("Messialı". JE.8/512), Mesîh kavramuun ne zaman ve nasıl doğdağunan he
nüz kesinlikle cevaplandırılamamış bir som olduğu görüşündedir.

7 Yahudilerdeki sahte mestbler bk. bk.: A.M. Hyamson, "Messiah (Pseudo-)," ERE,

8/581-88; Yaşar Kutluay, İslâm ve Yahudi Mezhepleri, 126-7, 128, 133 ve çeş. yer. SiyonİMm
«e Türkiye (Ankara 1973). 17 v.d.; l.Alaetün Gö%sa. Sofroloy Sevi (İst. trz.). 15 vd.

6 Emnıet, "Messiah", ERE, 8/SBl.

9 Yaşar Kutluay, İslâm ve Yahudi JVfezAep/ert, 127, 130.
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Uşması, kendisinin \ ahudilerce "Mesîh*' olarak tanınmamasına sebep ve
dolayisiyle onlan, yeniden kendilerini kurtartacak bir mesîhî bekletir ol
muştur. Onlara göre gerçek "Mesîh", Dâvud oğlu Mesih'tir, ama ondan
önce Yûsuf oğlu Mesîh gelecektir. O, tsrûiloğullarını etrafına toplayıp

Yeruşalim'e (Kudüs) yürüyecek ve orada, düşman kuvvetlerini yendik
ten sonra, "Mâbed ibadeli"ni yeniden kuracak ve hâkimiyetine kavuşa

caktır. Bunun üzerine birkısmına göre Arrailus. birkısmına göre de Ye'
cûc veMc'cûc^", yardımcılarıyla Kudüs önlerinde görünecek ve Yûsuf b.
Mesih'le savaşıp onu öldürecektir. Bir kısmına göre vücudu Kudüs so
kaklarında gömülmeden duracak, bazılarına göre de cesedi melek'erce
Dâvud.oğlu Mesih'in gelişine kadar saklanacaktır".

Hıristiyanlara göre ise, İsa'nın "Mesih" olarak geleceği Tevrat'ta
açıkça yazıh idi; fakat Yahudiler, bu metinlerde değiştirmeler yaparak
onu tasdikten kaçınmışlardır'-. O, Romalılar tarafından, Yahudilerin
şikâyeti üzerine çarmıha gerilmiş ve orada insanların "günahları için"
ölmüştür. Gömüldükten üç gün sonra kıyam etmiş; Havârilerine görün
müş; onlarla yemek yemiş ve sonunda Allah'ın yamna çıkarak O'nun
sağına yerleşmiştir' '. O, kıyametten önce gelecek, dünyayı sulh ve ada
letle doldurup kendine inanmayanlardan öc alacak ve saltanatı ebedi
olarak sürecektir'''.

Buna göre Yahudi Me s 1h ' i ile Hıristiyanlarm Mesih'i ara
sındaki kesin fark şudııı: Yahudiler, Mesîh olarak yeni bir şahsın gel
mesini beklerken, Hıristiyanlar îsâ b. Meryem'in r i c ' a t 'ine yani
dönüşüne inanmakladırlar. R i c ' a t , bir insanın öldükten bir süre
sonra bu dünyaya yeniden dönmesi demektir. Dönüş için süre, kırk gün
ile dünyanın son gününe kadar değişmektedir. Bu inanç, eski ve yaygın

D o e e t i s m inanışma bağlanmaktadır. Bu inanışa göre îsâ - Mesih,
gerçekte ölmemiş, öyle görünmüştür. Dünyadaki vazifesi sona ermemiş,

10 Kur'an-1 Kf-rîm'deki Ye'cûc-Me'cûc âyetleri: Kehf (18), 94-97; Enbiyâ (21), 96.
11 M. Bu, "Measiah", JE, 8/511-2.
12 G.F.Moore, Jndai$m in the Firtt Cemuriea ofChrislian Em(Harvard 1926), 1/90'dan

Y.KuUuay, tslâm ve Yahudi Mezhepleri, 131.
13 Krş: Matta. 27/1-66, 28/1-20; Markos. 15/1-47, 16/1-20; Luka. 23/1-56, 24/1-53;

Yubanna. 19/1-42, 20/1-31; Korintoslulara Birinci Mektup. 15/3 v.d.; tbrânîlere Mektup.
13/12 v.d.. Meselâ İbn Cerir el-Tahen de (TefairuU-Taberi: Câmi'u'l-Beyân, M.M. Şâkir-A.M.

Şâkir uejri. Kahire 1960, 6/457), Hasan'dan gelen bir rivayette onun Allah'ın yanına yükseltil
diğini \e gökyüzünde O'nun yanında olduğunu nakleder. Aynca İsa'nın çarmıha gerildikten
»onra dirilmesi, Havârilerine görünmesi, VehJı b. Muııcbbih'den gelen rivâyctle. tslâm kültü
mde de yer alımşür. Bk.: es-Suyûtî, ed-Durru'l-Mensûrfi-Tefsiri bi'l-Me'sûr (Mısır 1314), 2/
239 v.d.

14 Kuriiitoslulara Birinci Mektup. 15/22 v.d.
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kesintiye uğramıştır. Yanm kalan.vazifesini tamamlamak ve zafere
ulaşmak üzre tekrar dünyaya gelecektir'*.

« *

*

İslâm kültüründe ise M e s î h, M e h d î inancı ile birlikte oldukça
mühim bir yer tutar. Herşeyden önce "el-Mesîh" kelimesi, Kur'an-ı

Kerim'de, gerek tek olarak gerek "tbn Meryem" ileberaber birkaç yerde
geçer'®. Ancak bu âyetlerin hiçbirinde, bu kelime, Yahudilik ve Hırisli-

yanhktaki mânaları, yani "beklenen bir kurtarıcı"yı kastetmez. Gerçi
gerek âyetlerde gerek hadîslerde rastlanan'̂ "el-Mesîh" kelimesinden,
tereddütsüz "Isâ b. Meryem"in anlaşıldığı açıktır'*. Nevar ki Yahudilerin
bekledikleri bir "Yahudi Me8Îh"i ile Hıristiyanlann r i c ' a t 'ine inan
dıkları "tsâ b. Meryem" hakkında İslâm'ın tavrı nedir? sorusuna verile
bilecek en kestirme cevap şu olabilir: Kur'an-ı Kerîm, Yahudi ve Hıris

tiyanlann bu konudaki görüşlerine hemen de hiçiltifat etmemiş ve bün
yesinde bu konuda açık bir işarete yer vermemiştir.

Bilindiği gibi Isâ b. Meryem, Kur'an-ı Kerîm'e göre, Allah'ın ts-
râüoğullanna gönderdiği ve mucizevî bir şekilde doğmuş olan peygam
beri, "Rûhu'l-Kudüs"le desteklenmiş Kendinden olan bir Sözu'dür.
Kendisinden önce gelen Tevrat'ı tasdik etmekle beraber, îsrâiloğuUanna

Kitâb'ı, hikmeti Tevrat ve İncil'i öğretecek ve onları O'nun kulluğuna

yöneltecek bir nebîdir. Ancak Isrâiloğullan onu inkâr etmişler; daha
sonra Hıristiyanlar da onun Allah'ın oğlu ve hattâ Allah olduğunu ileri
sürmüşlerdir; o ise Allah'ın sâdece bir peygamberi ve kuludur". Durum
bu merkezde olmasına rağmen, Yahudiler onu yalancılıkla itham etmiş

ler ve "öldürdük" demişlerdir. Oysa onu ne öldürmüş ne de asmışlardır.

Mnamafih Isâ'nın çarmıha gerilmesi, ölmesi veyükseltilmesi ( r e f *)
meselesinde, tslâm dünyasmdaki fikirlerin birbirleriyle oldukça çatışır

15 Bk, A. Foriescue, "Docetisra", ERE, 4/832-35; krç.,1. Friedlander, Jewi$h-Arabic
Studiea, pp. 482-3'denY. Kutlaay, tslâm ve Yahudi MezhepUrU 216.

16 "Mesîh" kelimesi Kur'an^da yalnız olarak: \İ8â (4), 172; Tevbe (9), 30; "İbn Mer
yem" ile: Nisâ (4), 157; Mâidc (5), 17. 72, 75. âyetlerde geçer.

17 M-ol. bk.: Al-i Imrân (3), 45; Buhârî. Sohî/ı (İst. 1315), 7/58, 8/72; Müslim, el-Câmi
u's'Sahih (İst. 1329-33). 1/107-8.

18 Gerçi A.J. Wen8mck ("Mesîh", tslâm Ans., 8/124). Al-i Imrân (3), 45. âyetine daya
narak "el-Mesİb" kelimesinin burada "bir özel isim yerine kullanıldığı tahmin olunabilir; fakat
harf-i tarife, Kur'an'da Arapça olmayankelimelerle bir arada rastlanmamaktadır" diyerek şüp

heli bir ifade kullanmaktadır.

19 Msl. krş.: Bakara (2), 87, 253; Al-i Imrân (3), 45-53, 59; Nisâ (4), 171, 172; Mâide (5),
17, 72-6, 114, 116-7; Eu'âm (6), 85; Tevbe (9), 30-1; Meryem (19), 16-36; Mu'rainan(23),50;
Zuhruf (43), 57-9; Saff (61), 6, 14; Buhârî. 4/138.
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durumda olduğu görülmektedir. Gerçi Hz.lsâ'mn çarmıhta Yahudiler
taralından öldürülmediği, Aliah^m onu Kendi katına r e f ' ettiği, yük
selttiği, yücelttiği kesindir^". Ancak bu yükseltme işinin beden ile mi,
yoksa ruh ile mi; beden ve ruh diri olarak mı, yoksa beden ölü ruh diri
olarak mı ref* olunduğu ve Kıyametten önce dönüşü hususları oldukça
müphemdir ve ilk devirlerden beri müfessirleri hayli uğraştırmış ve
herbirini değişik açıklamalar yapmaya zorlamış bir konudur.

Esasen Kur'an-ı Kerîm'de., Hz.İsa'nın ref'i ve vefatı ile ilgili üç
âyet vardır:

1. Âl-i tmrân Sûresi (3), 55. âyet: Allah demişti ki: "Ey tsâ! Ben
seni eceline yetireceğim, seni Kendime yükselteceğim (innî muteveffikı

ve râfi^uke ileyye. - .inkâr edenlerden seni tertemiz ayıracağım; sana
uyanları, kıyamet gününe kadar, inkâr edenlerin üstünde tutacağım.

Sonra dönüşünüz Bana'dır. Ayrılığa düştüğünüz hususlarda aranızda

hükmedeceğim.

2. Nisa Sûresi (t), 135-159. âyetler: Sözleşmelerini bozmaları, Al
lah m âyetlerini inkâr etmeleri, peygamberleri haksız yere öldürmeleri,
"Kalblerimiz perdelidir" demelerinden ötürü Allah, evet, inkârlanna kar
şılık onlarm kalblerini mühürledi, onun için bunların ancak pek azı ina
nır. Bu. bir de inkârlarmdan, Meryem'e büyük bir iftirâda bulunnıalarm-

dan ve "Allah'ın Resulü Meryem oğlu tsâ Mesih'i öldürdük" demelerin
den ötürüdür. Oysa onu öldürmediler ve asmadılar, fakat onlara öyle
göründü. Ayrılığa düştükleri şeyde, doğrusu şüphededirler, bu husustaki
bilgileri ancak zanna uymaktan ibarettir, kesin olarak onu öldürmediler;
bilâkis Allah onu Kendi katına yükseltti (bel rafa^ahullahıı ileyki). Kitâh
ehliden, ölmeden önce, Isâ'ya inanmayacak yoktur. O, -gerektiği gibi
inanmadıklanndan- kıyâmet günü onlarm aleyhine şâhid olur.

3. Mâide Sûresi (5), 116-117. âyetler: Allah, "Ey Meryem oğlu tsâ!
Senmi insanlara 'Beni veannemi Allah'tan başka iki tanrı olarak benim
seyin' dedin?" demişti de, "Hâşâ, hak olmayan sözü söylemek bana ya
raşmaz; eğer söylemişsem, şüphesiz Sen onu bilirsin: Sen. benim içimde
olanı bilirsin, ben Senin içinde olanı bilmem; doğrusu görülmeyeni bilen
ancak Sensin' demişti, "Ben onlara sâdece ^Rabbiın ve Rahbiniz olan Al
lah'a kulluk edin' diye bana emrettiğini söyledim. Aralarında bulunduğum

müddetçe onlar hakkında şâhiddim, benî öldürdüğünde (felemmâ tevef-
feyteni) onları Sen gözlüyordun, Sen herşeye Şâhiddin"

20 Nisâ (4). 157-8.
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Isâ b.Merycm'in ref*i ve vefatı ile ilgili deliller yalnızca bu âyetler
den ibaret olsaydı, bir bakıma mesele yoktu, denebilirdi; ama hadîslerde
söz konusu edilen, İsa'nın Kıyamet Günü'nden önce döneceğine dair
hükümlerin varhğı, müfessirleri, âyetlerde geçen kelimelerdin bilinei;
açık anlamlan dışında le'vîl (yoıum) yoluna gitmek ve âyetleri hadîs-
lerdeki görüşler istikametinde açıklamak zorunda bırakmıştır.

Nitekim Dercal'm çıkışı ile ilgili olan âhâd haber 'lerde^',
Isâ b.Mervem'in nuzûlü (inişi) açıkça belirtilmiştir". Şurası dikkat çeki
cidir ki, hadîslerde Kıyâmet'in kopuşuna dair on alâmet'' arasında açık

ça yer alan îsâ b.Meryem'in "semâdan nüzûlü", iniş yeri, inişinden son
raki faaliyetleri ve Deccal ile çarpışması^* ve kendisinin de Hz.Muham-
med'in halifesi ve bir ümmeti olarak, Müslümanlarınimamı durumunda
olan Mehdî'ni.ı aı kasında namaz kılışı^S dünyadaki hayat süresi^® ve
nihayet eceli ile ölüp Hz.Peygambcr'in yanına göraülmesP' en küçük
ayrıntılarına kadar rivayet edilmek suretiyle âdeta resmedilmiş ise de '̂,
Kur'an-ı Kerîro'deki yukarıda verilen âyetlerin açıklaması ile alâkalı

hiçbir iz, işaret ve haber yok gibidir.

21 Krş.: Tefiîru'l-Menâr (Kahire 1368), 3/317; ea-Zebîdî, Sahih-i Buhâri Muhtasarı •
Tecrid'i Sarih Tercemesi (Ankara 1969), 4/532. Ancak bu arada, bu konudaki haberlere "müte-
vâtir" diyenler de vardır. Msl. bk.: îbn Kesir, KUâbu'rt'Nihâye ev eUFiten ve'l-Melâhim (Kahj-
re, tr*.), 1/24; el-Keşrairt, et-Tasrîh 6i>ınâ Tevâta-e fi-yutâli'l-Mesih (Haleb 1385)'de Huham-
med Şefi-m Mukaddime'si, s. 56; Ensârt, el'Fethu'r-Rabbani fVr'Reddi âU'l'Kâdiyûnî (Dehli
1311). 13.

22 Btal. bk.: Nu'aym b. ei-Hanımâd. Kuâbu''l'Fiten ve'l'Melâhim (Âüf Efendi Ktb. Nu.
602), 43 a, v.d.; cl-Buhâri, SokîA, 4/143; MusUm, Sahih, 8/176 (Türkçe, tere. 8/429); Tirmiaî,
Sahih (Kahire 1931-34), 9/75 v.d.; Ebû Dâvud. Sünen (Mısır 1371), 2/431-2; İbn Mâce, Sünen
(Kahire 1972), 1357, 1359. 1363; .\hmed Ibn Hanbe). JVfjuned (Mısu- 1313), 1/276-7, 2/37. 272,
276-7, 394, 411; el-Hâkira en-Nîsâbûrî. eUMustedrek (Riyad 1968), 4/478; es-SuyûtS, ed-Durru'-
l'Mensûr (Mısır 1314), 2/242-245; et-Taberî, Te/sîr, 4/456-7.

23 Bk.: eUBâkim cn-Ntsâbûrî, el-Mustedrek, 4/428; Ebû Dâvud, Sünen, 2/429-30.
24 Bk.: el-Buharî, Soâîfc, 4/143; Ebû Dâvud,.Sünen, 2/432; İbn Mâce, Sünen, 1362-3;

İbn Hanbel, Musned, 2/272, 394; eUHâkim en-Nîsâbûrî, eI'Mustedrek, 4/478: NVaym b. el-
Hammâd,-el-Filen, 45, a, v.d.; es-Suyûtî, ed-Durru'l-Mensûr, 2/242-5.

25 Tirmizt, Saâîâ, 9/75-8 (tbnu'I-Arabİ şerhi); el-Meclisî, Bihâru'l-Envâr (Tahran 1376-
92), 14/348-9; İbnu'l-Arabî, Fuaûsu'l'Hikem (Mısır 1365), 1/163, el-Ta'likât 2/224-5 (Türkçe
trc. 191); es-Suyûtî, ed-Durru'l-Mensûr, 2/242, 245; el-Fuhru'r-Râat, e<-Te/«r«'J-Keâfr (Mısu

1357), 11/104; el-Keşmîrî, et-Tasrih..., M.Şefi''m Mukaddime'si, 37.
26 Bk.; es-Suyûtl, ed-Durru'l-Mensûr, 2/242, 245; Nu'aym b. el-Hammâd, el-FiUn, 47

b; Ebû Dâvud, Sünen, 2/432.
27 el-Keşmîrî, el-Tomâ, 239-40; el-Alûst, Rûku'l-Afeoni (Kahire 1383), 6/16; es-Suyû

tl, ad-Durru'i-İVfeneûr, 2/245.

28 Hz. Isâ'nın nuzûiü hakkındaki haberler için bk.: el-Keşmtrt, et-Tasrih bi-mâ Tevâtere
ft-NusûU'l-Mesih, Haleb 1385/1956.
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Bu durumda, Kur'an-ı Kerîm'e göre, Hz.îsâ'nm çarmıha gerilmedi-
ği ve fakat ref olunduğu veya çarmıha gerildiği ve fakat orada ölmeyip
ref olunduğu açıktır. Ref' kelime olarak, "bir şeyi yukarı koymak,
manen yüceltmek, yükseltmek, kaldırmak" anlamlarındadır^'. Nitekim
Kur'an-ı Kerîmdin çeşitli yerlerinde de bu ve bımlara yakın anlamlarda
kullanılmıştır^". Mesela ref' kelimesinin Kur*an-ı Kerîm'de geçtiği yer
ler ve ifade ettiği mânalar şöyledir:

^Sizden kesin söz almıştık. Tûr dağım üzerinize (tepe
nize dikmiştik) (rafa'nâ). . (Bakara (2), 63).

"tbrâhim ve tsmâil, Ev'in (Kâbe) temellerini yükseltiyordu (yerfa*-
u)..." (Bakara (2), 127).

"... Söz vermeleri için Tıır'u üzerlerine kaldırdık (rafa^nâ)..
(Nisa (4), 154).

"Bu, tbrâhim e, miUetine karşı verdiğimiz hüccetimizdir. Dilediği

mizi derecelerle yükseltiriz (nerfa'u).. (En'âra (6), 83).

"Verdikleriyle denemek için sizi yeryüzününhalifeleri kılan vekimi
nizi kiminize derecelerle üstün kılan O'dur (rafa a)•••'' (En'âm (6), 165).

".. .Dilediğimiziderecelerle yükseltiriz (ner/a'u).. (Yûsuf (12), 76).

"Ana-habasını tahtın üstüne çıkardı (oturttu) (rafa^a).. (Yûsuf
(12), 100).

"Gökleri, gördüğünüz gibi, direksiz yükselten... (rafa^a)". (Ra'd
(13), 3).

"Onu (İdris) yüce bir yere yükselttik... (rafa'nâhuy. (Meryem
(19), 57).

"Allah'm yükseltilmesine ve içlerinde adınm «TuİTimaınff îgnn verdiği

evlerde, insanlar sabah-akşam O'nu lesbîh ederler (turfa'a)". (Nûr (24),
36).

". . .Güzel sözler O'na çıkar; o sözleri de yararb iş yükseltir (yerfa^-
uhu). . (Fâtır (35). 10).

". . .Birbirlerine iş gördürmeleri için kimini kimine derecelerle üstün
kddık (rafa'nâj..." (Zuhruf (43), 32).

206-7.

29 Bk.: îbn Manzûr. Lisânu'l-Ar<U>, 8/129—İSI-

30 Kr?.: ed-Dâmiğânî. Islâhu'l'Vueûh v«'n'Na»âir fVt-Kur'ânVl-Kerim (Beyrut 1970),
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'Ty inananlar! Seslerinizi Peygamber'in sesini bastıracak şekilde

yükseltmeyin (lâ lerfa^û)...^^ (Hucurât (49), 2).

"O, göğü yükseltmiştir (rafa'ahe).. (Rahman (55), 7).

"Kıyâmet koptuğunda, kimini alçaltacak ve kimini yükseltecek (râ-
fi'̂ a) olan o hâdisenin oluşunu yalanlayacak kimse çıkmaz. . (Va
kıa (56), 1-3).

"Ve yükseltilmiş f'meryîî'a^ döşekler üstündedirler" (Vakıa (56), 34).
"...Allah içimzden inanmış olanları ve kendilerine ilim verilenleri

derecelerle yükseltsin (yerfaH)..." (Mücadele (58), 11).

"Yükseklik miktarmı yükseltti (rafa'a), onu düzenledi - ••" (Nâzi-
ât (79), 28).

"Orada, yükseltilmiş (merfû'a) tahtlar vardır" (Gâşiye (88), 13).

"Göğün nasıl yükseltildiğine (r«/i'af) bakmıyorlar mı?" (Gâşiye

(88), 18).

Görüldüğü gibi, âyetlerde, r e f ' kelimesi, daha çok mânevi yük
seklik, üstünlük ve üstte oluş anlamlarına gelmektedir. Buna rağmen bir
kısım müfessirleı, Hz.İsa'nın geri gelişine (rio'at) dair haberlerin ger
çekleşmesini veya başka bir ifadeyle doğrulanmasını sağlamak için,
Nisa sûresinin 158. âyetini maddî anlamda ele almakla kalmamış, r e f'
e bir de "semâ " kelimesini ekleyerek îsâ b.Meryem'in canlı olarak be
deniyle semâya kaldırıldığını (ref) ve hâlen orada canlı olduğunu, ayrıca

hu konudaki "mm muteveffike ve râfVuke ileyye" (Âl-i İmrûu (3), 55)
âyetindeki kelimelerde "takdîm-te'hîr" bulunduğunu ve böylece âyetin
"seni Kendime kaldırıp, sonra eceline yetireceğim" şeklinde a^daşılması

gerektiğini ve aynca Nisâ sûresinin 159. âyetinde geçen "kaile mevtihi'
(ölümünden önce) sözündeki "fcuva" (o) zamirinin İsa'ya râci olduğunu,
doiayisiyle de âyetin "İsa'nın ölümünden önce Kilâb ehli ona inanacak
tır" anlamında açıklanmasını söylemişler^' ve yine "İnsanlarla, beşikte

31 M»!, krç-: Ktırtubî, el-Câmv (Kahire 1936), 4/99-lül; el-Ferrâ'. MeânVul-Kur'ân
(Kahire 1374), 1/219; İbnu'UCevzî, Zâdu'l'Mesir (Beyrut 1384), 1/396-7; İbn Kesîr, 'Umdetu'-
t-Trfair (Mısır 1376-7), 2/254, 4/30, 32-3; eş-Suyûtî, «i-DuiTu'/-Menaûr. 2/238; Beyzâvt En-
vâru't-Temil, 1/315-6. Bu orada Suyûtî (ed-Durru''l-Mensûr, 2/36), Vehb'den gelen bir rivaye
ti de naklederek Hz. tsâ'um. Hıristiyan kültüründe olduğu gibi, üç veya yedİ saat yahut da üç
günMü kaldıkUn sonra diriltilip semâya kaldınidığmı yazar. Kczâbk.; et-Taberî, Te/eîr, 6/457;
Tabersî, ,Vfecnw'o*l-B«yân (Tahran, trz), 1/449; el-Meclisî, BihâruU-Envâr, 14/343-4. Aynca
Hz. Isâ'nm canh olarak semâya kaldırıldığını söyleyen el-Alûsî (Rûhu'l-Meâni, 3/258-9), bn
görüçüne delil olarak Hz. Peygamber'in Mi'râc'da, Hz. Isâ'yı ikinci kat gökte görüşünü (krş.:

Buhâri, 4/77 v.d., 141-1) ileri sürerse de fRûhu'l-\feâni, 6/16 v.d.), bu, pek geçerli olmamak
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iken de, j'etişkin iken de iyilerden olarak konuşacaktır" (Al-i îmrân (31,
46; Mâide (5), 110) ve "O, Kıyâmetin kopacağını bildirir..." (Zuhruf (43),
61) âyetleunİn de onun nüzulü, başka bir deyişle ölmediğine birer işaret

ulduğunu belirtmişlerdir^-.

Bu arada onun, yalnızca rûhunun r e f ' olunduğunu'^ ve manen
yüceltilerek Allah'ın "melekût âlemi"ne kaldırıldığını ve Kıyâmetten

önce başka bb bedenle ba's olunup (diriltilip) gönderileceğini söy
leyenler de vardır'^. Bu şekilde düşünenlere göre, "innı mutevefjıke...'*

(Al-i İmrûn (3), 55) ve "... felemmâ teveffeyteni.. (Mâide (5), 117)
ibareleri, günlük dilde kullanılan anlamları ifade etmekte ve Hz. îsâ'mn
ref'inin ancak mânen söz konusu olduğunu göstermekledir. Diğer taraf
tan bu âyetlerden ilkinde bir "takdîm-le'lıîr"e geıek olmadığı gibi,
kable mevtihi (ölümünden önce)'deki zamir de îsâ'ya değil "Kitâb
Elüı"ne aittir, ölüm meselesinde de yalnız îsâ'nın değil, bütün peygam
berlerin ruhları "hayy"dir, diridir, canlıdır. Onların ruhlarının eceli, üm
metlerinin ecelleıine bağlıdır. Bu bakımdan Hz. tsâ, Yahudilerin inkâr
larından, Allah'ın Yüce Kudreti ile aşağılanmaktan kurtarılmış ve mâ
nen yüceltilerek, Yahudilerin çirkin isnadlanndan temize çıkarılmıştır'^.

Nitekim Hz. Îsâ'nın tabii bir ölümle öldüğüne, âyetlerin açıkça bunaişa

ret ettiğine, dilde de Kur'ân'da da ölüm kelimesinin böyle anlaşıldığına

gerekir; çuaküHz.Peygamber, oradu Hz. Isâ ilebirlikte Yahya'yı vediğer göklerde deöbürpey
gamberlerigörmüştür ve onlardan hiçbiri için "canlı ref'" meselesi söz konusu olmamıştır. Krş.:

Tefs'iru'l-Menâr, 6/20. Diğer taraftan Gulam Ahmed ve Kâdiy&nÜer, aym hadîsi Hz. tsâ'um
ölümüne bir delil olarak kuUamrlar. Bk.: Culam Ahmed, Jesus in India (Lahore 1962), 68-4,
SefineUt ISûh, Arapça trc. Zeyne'l-Âbidin Velîyuilah (Lahore, Irz.), 20; Muhammed Ali, The
Akı^diyyah Movemeni, Urduca'dan çev.: S.Muhammed Tufail (Lahore 1973), 69-71.

32 Bk.: tbnu'l-Arabi. Tefsir, 2/430: Ibuu'UCevzİ, Zâdu'l-Mesir, 7/325; BeyzâvI, Envâ-
ru't'Tenıil, 1/207, 365; Îsmâîl Hakkı Bursevî, Rûhu'l-Beyân, 1/327, 607, 3/584; ElmaUU Mu
hammed Hamdi Yaar, Hak Dini Kur'an Dili (İstanbul 1935-38), 5/4281; Ensâri, el-Fethu'r-
Rabbûni, 4, 5, 13; et-Tûsî, Tefsiru Tıöydn (Necef 1382), 9/311-2.

33 Meselâ Hz. Ali'nin vefuU üzerine oğlu el-Hasan b. Ali şöyle der; . .Onun ruhu, Ra-
mazanın 27. gecesinde, Isâ b.Merj-em'in rûhunun urûcu gecesinde kabzolundu." Bk.: İbn Sa'd,
ei-Tttbakâtu'l-Kubrâ (Beyrut 1957), 3/39.

34 Krş.: İbnu'I-Arabî, Tefsir (Beyrut 1387), 1/296; er-Râzî. et-Tefsiru'l-Kebir, 9/102-
3; et-Tûsİ, Tefsir, 3/385; l.H>Bursevt, Rûâu'l-Beydn (İst. 1285), 1/513-4.

35 Krş. TefsİruU'Menâr, 3/316-7, 6/29, 40-1; et-Tûsî, Tefsir, 2/478, 4/69-70; es-Suyûtt,
ed-Durru'l'Mensûr, 2/36; Ibnu'l-ArabL Fusüsıı't'Hikem, 146-7 (Türkçe trc. 164); M.H.Yazır,

Hak Dtnı, 2/1111-4, 1519 v.d., 1850, 1833; et-Tabersî, Meema'u'l-Beyân, 1/449; ez-Zeccac,
f'rabu^l-Kur'ân (Kahire 1963), 1/292, 2/560—1. Ogünkü Yahudi anlayışına göre, birpeygamber
sahte değil de hakîkî ise öldürülemez, bir mûcize ile kurtulur. Sahte ise, insanlar taraûndan öl-
dürülebilir. işte Hz. Isâ'mn .Allah tarafından, inkâralara karşı temize çıkanimaa, onun hakpey
gamber oluşunun bir delilidir.
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ve Hz.tsâ'nın. nüzulünün de imânla ilgili bir husus olmadığına, dolayisiy-
le "İsa'nın cesedi ile semâya yükseltildiğine ve orada şu ana kadar canlı

olduğuna \ e âhir zamanda oradan dünyaya ineceğine dairne Kur'ân'da
ne de Resölullah'ın hadîslerinde" tatminkâr birşey bulunmadığı için,
bu konulan inkâr eden kişinin, kesin delillerle sabit olmuş birşeyi inkâr
etmiş olmayacağınave bu yüzden de ne dînden ne de îmândan çıkacağı

na dair bir fetva veıilmiştir'®.

Tabii bu arada, bu husustaki görüşlerin en uçta olanını ortaya atan
ve sâdece "raesîh" ve "mehdî" meselelerini esas alarak bir fırkalaşmayı

başlatan Mirza Gulam Ahmed ve taraftarlarının, yani Kâdiyânîler veya
Ahmedîlerin görüşlerini özetlemek de gerekecektir. Onlara göre, "...
Aralarında bulunduğummüddetçe onlar baklanda şâhiddim, beni öldür
düğünde onları Sen gözlüyordun. . âyeti, açıkça Hz.İsa'nın öldüğüne
işaret elmektedir^^ Ayrıca "... Ey îsâ! Ben seni eceline yetireceğim,

seni Kendime yükselteceğim, inkâr edenlerden seni tertemiz ayıraca

ğım. . âyeti de, aynı şekilde onun, ölümünden sonra Allah'ın Katına

yükseltildiğini göstermektedir: çünkü ''teveffâ" (ölüm) kelimesi, "re/"'
(yükseltme) kelimesinden önce gelmiştir^". Üstelik bu âyette geçen "<«-
veffâ" kelimesi, "ölüm ve rûhun kabzedilmesi anlammadır; ne Kur'ân,
ne hadîsler, ne Arap dili, ne şâirlerin dîvânı ve ne de Arap âlimlerinin
kitaplannda, bu keÜmenin böyle bir söyleyiş içinde ölüm anlammm dı
şında kullanıldığına dair bir tek örnek bulunmamaktadır.^'" Aym şe-

36 tsâ'ıuıı reri konusundaki Ezher fetvası için bk.: Prof. Mahmud Şeltût, "Isâ'nm Reri",
Çev., Doç.Dr. Etbem Ruhi Fıglah, A.Ü.Îlâhiyat Fakültesi Dergisi, Ankara 1978, XXIII, 319-
324. tik Şii âlimiermden Şeyh Sadûk, Hz. Isâ'nın dünyaya yeniden inişini kabul etmekle bera
ber. "İsa'nın dünyaya inişi, onun ölümünden sonra dünyaya dönüşüdür" diyerek, meseleyi
tamamen r i c ' s ( İnamşı İçinde ele almakta ve böylece onun Kıyametten önce gelişinden evvel
ölümünü benimsemektedir. Bk.: Şeyh Sadûk tbn Bâbeveyhel-Knmmi, RûüIelu'M'tikâdâli'f-
tmâmiyye (Şii-Smâmiyye'nin İnanç Esaslarıf, Çev.Doç.Dr.E.Ruhi Fığlalı (Ankara 1978), 69.

37 Mâide (5), 117.

38 Krş.: Gulam Ahmed, Hakikatul-yahy (Kâdiyân 1934), 644; Nezir Ahmed, cI-Koc/u'-
S'Sarih fi-Zuhüri'l-M^di ve'I-Mesîh (Rabvah 1383), 2—3; Muhammed Ali, The AhmasUyyah
Movement, 62; M. Gulam Farid, The Holy Çur'an (Lahore 1969), 276, n. 814.

39 Âl-i tmrân (3), 55.
4ü Bk.: Gulam Ahmed, eI'Mektûb ilâ ^Ulemâ'i'l'Hind— (Lahore 1379), 57, haşiye.

Ayr. krş.: Gulam .Ahmed, Mevâhibu^r'üahmûn (Kâdiyân 1320), 79; Muhammed Ali, Muânm-
mad and Christ (Lahore 1921), 126, 137-8, The Ahmadiyyah Movement, 62, The Holy Our'an
-Arabic Text, Translation and Commentary-, (Iliiuois 1973), 147, n. 437; Beşînıddin Mahmud
Ahmed, Islâmiyyette Ahmediyye Cereyanı, Türkçe trc.: Şiuasi Sibcr (Rabvah 1962),13 v.d.; Ne
zir Ahmed, el-Kar/u'a-Sartâ, 4 v.d.; M.G.Farid, OuFan, 143, n. 424 A.

41 Bk.: Nezir Ahmed, el-Xav{u'4-SanA, 4-3. Ayr. krş.: Gulam Ahmed, îtmâmu'l'HMce
(Lahor 1311), 3-5; M.G. Farid, Qur'on, 142,n. 424;M.Aİİ, Qur'on, 147,n. 436, TheAhmadiyyah
Movement, 68, n. 99.
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kilde âyette geçen "re/*" (yükseltme) kelimesi, "Isâ*nm cesedi ile canlı

olarak semâya çıkışını gerekli kılmamaktadır; çünkü insanlar, burada,
Allah'ın Kitâbı'nda olmayan hayat, semâ ve cesed' gibi üç şeye başvur

muş olmaktadırlar. . . Buradaki ref\ maddî değil, mâne^-î bakımdan

makam ve derecelerin yükseltilmesi, şeref ve O'na yakınbk demektir'*^"
Bu kelimenin Kur'an ve hadîsteki diğer kullanışları da, aynı anlamlara,
manevî yüceltmeye işaret etraektedir*\

"Muhammed ancak bir peygamberdir. Ondan önce de peygamberler
geçmişti, ölür veya öldürülürse geriye mi döneceksiniz?. ..âyeı indeki
"Aa/et" (geçti) kelimesi de ölüm anlamında olup Kur'ân-ı Kerîm ve
Arap dilinde bu mânada kuUamlmışlır"*-. Bu husustaki bir diğer âyet de,
"Meryem oğlu Mesih sâdece peygamberdir, -ondan önce de peygamber
ler geçmiştir-, onun annesi doğrudur, her ikisi de yemek yerlerdi..
âyetidir. Bu ifadeler, "İsa'nın tannüğına bir reddiye olduğu gibi, canlı

iken kendisi ve annesinin yemek ihliyacmda olduklannı göstermekte
dir; Meryem öldüğüne göre, İsa'nın da ölmesi gerekli olmaktadır.

Hz.lsâ'nm ölümüne karşı olan bir delil de ". . .oysa onu öldürmediler
ve asmadılar. . âyetidir, diyen Muhammed Ali, bu konuda özet ola
rak şu açıklamadı yapar: Çarmıhta öldürülmeyen veya ölmeyen biri,
son ikibin yıldır yaşıyor anlamına gelmez. Bundan çıkarılabilecek tek
mantıklı sonuç, onun bu iki şekilde ölmeyip, özellikle Kur'ân-ı Kerîm'de

42 Bk.; Nezir Ahmed, eZ-JİLavIu'f-Sarth, 6-7. Ayr. krş.: M,Ali, MuAammad and Chrisi,
132-3, 13S-6.

43 Krş.: Nezir Ahmed, el-Kavlu's-Sarih, 7 v.d.; M.AU, The Ahmadiyyah Movemeru, 64,
11.98, Muhammad andChriat, 126-9,131 Aynca Muhammed Ali, bazı mUfesstrlerin tdrispeygam
ber hakkmdaki, "Onu jdice bir yereyiUuelttik" (Meryem (19), 57)âyetini maddî anlamda anla
dıklarını; ama Râzî ve Alûs! gibi müfessirlerin, bu neviden açıklamaların Ka'b^dan nakledilen
Isrâil hikâyeleri olduğunu ifade ettiklerini; doğrusunun da bu olduğunu ve Idrla peygamberin
şeref bakmamdan yükseltildiğini söyler. Bk.: Muhammad and Christ, 129, 130-1.

44 Al-i İmrân (3), 144.
45 Krş.: Nezir Ahmed, el-Kavlu's-Sarih, 12—14; Gulam Ahmed, eUHutbetu'l-îthûmiyye

(Rabvah 1388), 43. Mulıammed Ali bu görüşe ek olarak, bütün peygamberlerin öldüğünü ve
bir ûtbuasınm »öz konusu olamayacağım belirttikten »onra, "bu yüzdendir ki, Ebû Bekir, Hz.
Peygamber'in vcfatmı bu âyete dayandırmıştı... Eğer bu âyet, elçilerden bîr Vıamınm öldüğü,

bir kısımmn da şu anda yaşamakta oldnklanmifadeetaeydi, bu delil, Hz. Peygamber'in vefaü
baklanda şüpheye düşenleri tatmin etmezdi" diyor. Bk.:"The Ahmadiyyah Movement, 63. Ayr. •
krş.: M. Ali, Çur'cn, 168, n. 496; M.G. Farid, Qur'an, 166, n. 494.

46 Mâide (5), 75.

47 Bk.: Muhammed Ali, The Ahmadiyyah Movement, 63. Ayr. krş.: Nezir Ahmed, el-
Kavlu's-Sarth, 14-5;M.C. Farid, Qur*aR, 264, n. 780; M.A1İ, Qi(r'an, 264, n, 724.

48 Nisâ (4), 157.
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de söz verildiği şekilde (Mâide, 117; Âl-i tmrân, 55), tabü bir ölümle
öldüğüdür*'.

Kâdiyânîlere göre, hadislerin hiçbirinde Hz.îsâ'nm bedeni üe gök
yüzüne r e f' olunduğuna dair bir kayıt olmadığı gibi, aksine onun öl
düğünü gösteren işaretler vardır. Meselâ "Mi'râc hadîsi''ne göre'®, Hz.
îsâ'nın Yahya peygamberle aynı gökte görünmesi ve diğer peygamber
lerle farklı bir durum içinde bulunmaması, bımun kesin bir delilidir^*.

Diğer taraftan tncillerde de Hz.îsâ'nmsongünleri ilealâkalı sağlam

deliller vardır. Meselâ, Kâdiyânîlerin ileri sürdüklerine göre, Hıristiyan
lık delilleri muvacehesinde de Hz.tsâ çarmıhta ölmemiştir. Çarmıhtan

indirildiği zaman baygın, fakat canlı idi'^; çünkü çarmıhta ölüm olayı

uzun sürede tahakkuk etmekte idi. Oysa Hz.tsâ, çarmıha Cuma öğleden

sonra gerildiği ve Yahudi inanışına göre de, Cumartesi gününe, çarmıha
gerilmiş olarak kimsenin bırakılmaması gerektiğinden, çarmıhta ancak
birkaç saat kalmıştır''. Aynca Hz.tsâ ile beraber çarmıha gerilen diğeı

iki mahkûm da aşağı indirildiklerinde canb idiler. Bunun üzerine, "ertesi
günü Sebt günü olduğundan, Yahudiler onların bacaklarının kınhp

kaldırılmasını Pilatus'tan istediler. O zaman askerler, birinci ve ikinci
mahkûmun ayaklarını kırdılar. Fakat tsâ'ya gebp onun zaten ölmüş

olduğunu görünce bacaklarını kırmadılar; ama askerlerden biri, onun
böğrünü mızrakla deldi, hemen kan ve su çıktı.. Kanın akması

kesin bir hayat işaretidir.Zaten Pilatus bile, onun bu kadar kısa zaman
da ölmesine şaşmıştır". Aynca tsâ, diğer iki suçlu gibi gömülmemiş;
zengin taraftarlanndan biri aracıbğı ile kaya içine oyulmuş küçük bir
mağaraya konulmuş, kapısı da bir taşla kapatılmıştır". Üçüncü günme-
zann kapısındaki taşın yuvarlanmış olduğunu görmüşlerdir. Eğer tsâ

49 Bk.: The Ahmadiyyah Movement, 65-8, n. 99. Ayr. krş.: Galam Ahmed, Hakikotu'l'
Vahy, 666; M.Ali, Qur*an, 231, n. 645-6; M.G. Farid, Qur'an, 232, n,697, 698, 699; J.D.Sbams,
îfhere Did Jeauı Die? (India, trz.), 174-6. Mnlıammad Din, bu âyetteki "şubbibe lehum" (on
lara 5yle gSründii) sözlerini, "dıştan öyle görülmekle beraber o ölmedi" şeklinde açıklar. Bk.
"Crucifixİon in ibe Koran", Müslim World, XIV (1924), 29.

50 Bk.: el-Bubâıt, Sahih, 4/247 v.d. (Tecrîd-i Sarih, 10/56 v.d.).
51 Bu ve diğer örnekler için bk.: Gulam Abmed, Jesus in India (Lahore 1962), 63-64,

Sefinetu Tİûh (Lahor, trz.), 20; Sbams, Where Did Jesus Die?, 171-4; M.A1İ, The Ahmadiyyah
Movement, 69-71, Muhammad and Christ, 136-8; Beşîraddîn Mabmud Alunad, Invitation (La
hore 1968), 7-11.

52 Bk.: Beogalee, The Tomb of Jesus (Lahore 1971), 9.
53 Krş.: Gulam Ahmad, A üevealed Cure/or the Bubonic Plague (Lahore 1698), 3.
54 Yuhanna İncili, 19/31-34.
55 Markos, 15 /44.
56 Markoı, 15/46.
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mucizevi bir şekilde semâya çekildi ise, taşm oynamaması gerekirdi. Son
ra Meryem onu, babçıvan kıbğına girmiş olarak görmüştür. Eğer îsâ.
Ölü iken diriltilmiş olsaydı, böyle bir gizlenme ve kıyafet değiştirmesine

hacet yoktu. Havârileri onu gördüklerinde vücudu aynı idi; ama yaralan
derindi. Açtı. Onlarla birlikle yemek yedi". Sonra iki Havarisi ile Gali-
le'yc doğru yola çıktı"; ki bu, onun bir yere sığınmak istediğini gösterir.
Yoksa göğe çıkmak için yolculuğa çıkmak gerekli değildir. Çarmıh son
rası olaylar, onun bulunmaktan korktuğunu gösterir. Görülüyor ki Hz.
Isâ çarmıhta ölmemiş, aksine çarmıha gerildikten sonra canh iken indi
rilmiş ve sonra, kendini "Merhera-i îsâ" ile tedâvî ederek gizli bir şekilde
yolculuğa çıkıp, asıl tebliğ vazifesine devam etmiştir". Üstelik bizzat
Hz.tsâ, Yûnus peygamberin kıssasını naklederek, onun lıalığın kamında

üç gün üç gece diri kalıp soura çıkışı gibi, kendisinin de toprağın kar-
nmda üç gün üç gece diri kalıp çıkacağım bildirmişi ir". Bu da onun çar
mıhta ölmediğini gösterir; çünkü "eğer îsâ ile Yûnus arasında bir ben
zerlik bulunmasaydı, ölü biri ile dirinin kıyaslanması ne sağlayacaktı?

îsâ gerçek bir nebi idi ve o biliyordu ki, Allah onu lanetlenmiş ölümden
kurtaracak ve Yûnus gibi, yalnızca bir baygmlıktan geçirecektir'"."
Böylece Hz.îsâ, "semâlara çıkmamış. . . baygın olarak çarmıhtan kur
tulmuştur®-." Gulam Ahmed'e göre Hz.îsâ'nın çarmıhtan kurtuluşu

hususunda büyük değeri olan bir delil de "Merhem-i îsâ" denen ve bin
lerce tıp kitabında yazılı olan ilâçlır®\ Hz.îsâ'nın tarifi üzre Havârileri
tarafmdan el ve ayaklarmdaki yaralar i^n hazırlanmıştır®*.Bu merhem,
yaralaı, yamklar ve düşmelerde kanın akışım derhal durdurur ve anti
septiktir®®. Bu ilâçla kendini iyileştiren Hz. îsâ®®, asıl tebliğ vazifesini
tamamlamak üzre yolculuğa çıkmıştır; çünkü o, "Ben, îsrâil evinin

57 Luka, 24/29-43.

38 Matta, 28/10.

59 Bu konuDun geniş bir açıklaması için bk.: M.Ali, The Ahmodiyyah Movemmt, 65-9;
Naztr Abmad, Deaüı of Jesua (Lalıore 1968), 6-69; Sbams, Where Did Jesus Die?, 12-70; Bcn-
galee, The Tomb of Jeaus, 9-31; Abu'l-Atta Jalandhri, Death on the Crosa (Londou, trz), 4-15;
Primrose, Jeaua Survivolfram the Croaa (London, trz.), 3-28. Ulfut .Azizus-Samad, lalam and
Chriatianüy (Labore 1970), 84-98.

60 Krş.; Idatta, 12/40.
61 Bk.: Gulam Ahmed, Jeaua in India, 21, 22 v.d. Ayr.krş.: G.Alımed. A Revieu ofCh

riatianüy from a Nno Point of Vieıc (Rabwah, Irz.), 10-11; el-Hutbetu'l-llhûmiyye, 42.
62 Bk.: Gulam Ahnıed, Founlain of Chriatianüy (Labore 1961), 9.
63 Bk.: Gulam Abmcd, The Kaahfu'l-Ghua (Labore 1898), 25. A Revieu ofChriaiiânity,

17. Bu kitapların bir listesi içİu bk.: G. Abmed, Jesus in India, 66-68.
'I 61 Bk.: G.Abmed, A Revealed Ctıre, 3.

65 Bk.: G.Abmed, Jeaua in India, 65.

66 Bk.: Nazir Abmad, Death tf Jeaua, 27 v.d.
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kaybolmuş koyunlarından başkasma gönderilmedim®'" dediği gibi,
Havarilerine de aynı emri vermiş ve, "Milletler yoluna gitmeyin ve Sa-
miriyelilerin şehirlerinden hiçbirine girmeyin; fakat, daha çok tsraiJ
e\inin kaybolmuş kovunlarına gidin*®'' demiştir. Kaldı ki"Oniki tsrâil
kabilesinden yalnızca ikisi, Hz. İsa'nın încilleri öğrettiği ve çarmıha ge-
rildiği yerde bulunuyordu. .. Bu bakımdan Hz.İsa'nın, tebhginı tamam
laması için, geri kalan İsrail kabhelerinin yerleştikleri ülkeye gitmesi
gerekli oluyordu*'." Zaten "tarih araştırmaları, Keşmir, Hind, Afganis
tan ve çevre bölgeler halklarının, ka>np on İsrail kabilesini temsil etlik
lerini ortaya çıkarmaktadır"". Böylece Hz.İsa'nın, annesi ile beraber,
Ravzatıı*S'Safâ'nın da dediği gibi, çarmıhtan sonra, muhtemelen Kudüs,
Nusaybin, Tahran, Herat, Kabil, Peşâver yoluyla Sirinagar'a geldiği belli
olmaktadır^'. Esasen bir "seyyah" olduğu için "Mesih" adıyla anılan

Hz.İsa'nın, "Keşmir'de yerleşme ihtimali de vâriddir. Üstelik o, Afga
nistan'da bir süre kalmış olabilirveburada evlenmiş olabileceği deimkân
dışı değildir. Afgan kabilelerinden biri, Isâ Hel olarak bilinir...'^
Diğer taraftan Budizmle ilgili kitaplar da, Hz. İsa'nın Pencab civarma
geldiğini bildirmektedir''. Ayrıca, . -her ikisini de, pman bulanan,
oturmaya elverişli yüksek biryere yerleştirdik''*'' âyeti de Keşmir'e işaret

tir. Bu da Hz.lsâ'nın annesi ile beraberburaya yerleştiklerini gösterir'̂ .

Gulam Ahmed'e göre, bu akıl yürütme sonucu Keşmir'e gelip yer
leşen Hz.lsâ, orada 120 veya 125 yaşında ölmüştür'*. Bu nokta o kadar
kesindir ki", "Isâ ölmedi demek büyük şirktir'"®. Ayrıca onun kabri de

67 Matta. 15/24.
68 Matta, 10/5-6.

69 Bk.:Beugalee, The Tonü> ofJestu, 31.Ayr.bk.: G.Alımed, A Revieto ofCkristianity, 12.
70 Bk.: Beugalee, The Tomb ofjesuı, 32 v.d.Borada Avrapalı yazarlardan nakiilei^e d«

bulunulmaktadır. Ayr, bk.: Sbams (Where Did Jeâu$ Die?, 119-130), "Afgaulıiar yerli rivayet-
lere göre tsrâiloğullanmıı kayıp on kabilesi olarak belirlenmiştir..keza 'Havarilerden biri
oian St. Thomas'm Hind seyahati da manidardır" (s.132) demektedir.

71 Bk.: G.Akmed, Jeaus in India, 75-7.

72 Bk.: G.Ahmed, Jeaua in India, 79.

73 Bk.: G.Ahmed, Jeaua in indifa, 81-115. Ayr. krş.: Bengalee, The Tomb ofJesna, 41-
51; Shams, Where Did Jeaua Die7, 144 v.d.; GrUwo]d, Mina GhıUamAhmad -The Mehdi Mea-
aiah of Qadian- (Lodhiana 1902), 3 v.d.

74 Mu'minûn (23), 50.

75 Bk.: G.Ahmed, Sefinetu Nuh, 21, ıı.İ.Ayr.bk.: G.Ahmed, A Revieto of Chriatianity,
27 v.d.; 3LAIİ, Ahmad, The Promiased Meaaiah (Lahore 1906), 20.

76 Bk.: G.Ahmed, Hakikaiu^l-Mehdi(Kâdiyân 1899), 2İ-2, Jeaus in India, 63. Ayr.bk.;
M.Ali. The Ahmadiyyah Movement, 69; Shams, Where Did Jeaua Die?, 171. Bu husustaki riva
yet, tamamen "munkatt' ve mevzudur". Bk.: et-Taberî, Tefsir, 6/398-9, u.l.

77 Krş.: G.Ahmed, Encûm^t Atim (Kâdiyân 1896), 134.
78 Bk.: G.Alımed, Bakikatııl-Vahy, 659.
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KeşmirMeSirinagar'da Khan Yar fHanyâr) mahaUesindedir''. Halk, bu
türbeye, eskiden beri buraya batıdan geİen ve kendisine Yuz Asâf denen
bir şehzade veya bir nebiye ait gözüyle bakarlar®". Gerçekten de Hz.tsâ'
ya, Îbrânîce "Yasu Âsaf" denirdi. "Yasu" Isâ'yı, "Âsâf"da "toplamak"
anlamını ıfade etmektedir. Böylece isim, "Yasu Asâf", kayıp on IsrâÜ
kabilesini toplayan îsâ anlamma gelir. Elbette zamanla "Yasu" ismi
bozularak bugünkü kullanılış şekline dönüşmüş ve "Yuz Asâf" olmuş-

tur®'.

Kâdıyânîlere göre, böylesüıe bir akıl yürütme ve deliller ile Hz.
İsa nm öldüğü isbat edılinee, Hırisiiyanlarm inanç esaslanndan biri
olan ve Müslümanların da Kıyametin alâmetleri arasında mütâlea et
tikleri Mesih'in Dönüşü" konusımda öneinli ilk adım atılmış ve gelmesi
beklenen Mesih'in hiç değilse Isâ b. Meryem olmadığı ortaya konmuş

olmaktadır. Bu durumda Mesih gelecek midir? ve kipdir? sorusuna
Gulam Ahmed, "Mesih'in nüzûlü mutlaka olacaktır ve haktır...

cevabını verdikten sonra, gelecek bu Mesih'in îsâ b. Meryem değiİ, Mu-
hammed Ümmeti'nden biri ve tabü kendisi olduğunu ifade etmekte
dir®®.

Gulam Ahmed'in mesîhliğini iddiasmdaki tutarsızlık, zaafiyel ve
hattâ boşluk, üzerinde söz edilmeyecek derecede ortadadır. Böyle ol
masına rağmen, "Mesih" konusu, Kâdiyânîlik ve Hıristiyan misyoner
lerinin hegemonyaları altındaki îslâm topraklarında giriştikleri propa
ganda faaliyetleri ile birlikte, geçen asırdan itibaren yeniden tazelenmiş

ve yukarıdan beri ortaya koymaya çahştığımız şekilde muhtelif anlayış-

lann tezahürüne vesile olmuştur.

Mezhepler Tarihi açısından, konuyu, sâdece tesbit vazifesi ile mü
kellef olduğumuzun idraki içinde olmakla beraber, şu kadarım söyleme
den geçemeyeceğiz. Birkere îsâ b.Meryem'in "bedeniyle ve canh olarak

79 Bit.: G.Ahmed, Sefinau Nûh, 19, Hakikatu'l-Mehdi, 22. Jeaus in India, 63.
80 Bk.: G.AIuned, A Reviao ofChriatianity, 31. Ayr. bk: Beşînıddîn M.Abmed. Ahma-

diyya Movement (Lahore 1971), 35.
81 Bk.: G.Ahmed, A Revieıo ofChrislianUy, 12,31 v.dAyr. bk.: Beugalee, The Tomb of

Jesus, 37-40; BeştruddİD M.Abıned, Ahmadiyya Movement, 35.
82 Bk.: G.Alımcd, el-Mektûb, 45-46. Ayr.krş.: G.Ahmed, el'Hutbettt'l-îlhimiyye, 26,

£neâm-t Atim, 128.

83 Gnlam'm bukonudaki kuruntularla dolu delilleri için bk.: E.Rubi Fıglab, Ahmediyye
MezMi (Ködiyânilik), Ankara 1976 (Doçentlik Tezi), 8.166 v.d.

Buarada İslâm târihmde, Gulam'dan çok 6nce, hemen hemen benzer delillerle, tsâ-Medb'-
in ikinci de£a zuhurunun kendi şahsında olduğunu iddia eden ilkşahıs, Dürzîliğin kumcusu olan
Hamza b.Ali'dir. Bk.: Abdullah en-Ncccâr, Mezh^u'l'Muvahhidin "ed'Dtuiu", (Bs. y.y., trz.),
177, 187-191.



MESİH VE MEHDİ İNANCI ÜZERİNE 195

semâya çekildiği" şeklindeki bir açıklama, bize, bu konudaki âyetlerin
sımrmı oldukça zorlayan bir davramş gibi gözüküyor. Bu türlü bir dav
ranışa da Hz. tsâ'nm "Mesîh" sıfatıyla Kıyâmetten önce ineceğine dair
"haber"lerin sebep teşkil etmiş olabileceğini söylemek j,ek isabetsiz sa
yılmaz sanırız; çünkü âyette "Allah onu Kendine ref'etti" (Nisâ, 158)
denmektedir, "semâya kaldırdı" değil. Onun, Allah'ın Yüce Kudreti
ile çarmıha gerilmekten kurtulup kendi eceliyle ölmesi ve kabrinin,
Mûsâmnki gibi bilinmemesi ihtimali de vâriddir®^. Diğer taraftan söz
konusu âyetler, "gayb"a ait müteşâbih âyetlerdir. Bu neviden âyetlerin
de, üzerinde kafa yoranları, kesin bir sonuca ve hükme ulaştırması he
men demümkün değildir. Bu yüzden, bu konudaki tartışmaların da sonu
gelmez. Üstelik işe, "hadîs" de karışınca, durum büsbütün içinden
çıkılmaz oluyor, veya başka bir ifadeyle herkesin anlayış seviyesine
göre bir şekle bürünüyor. Maamafih durum ne olursa olsun, bu ko
nudaki hadîslere ne kadar "âhâd haberlerdir; îtikâdî yönden dikkate
alınmayabilir" denirse densin®^ "Mesîh"in Kıyametten önce nuzûlü
meselesine, hemen bütün İslâm âlimlerince "mutlak" olarak bakılmış

ve bakılmakta®® ve böylece "Mesih'e intizar", Kıyâmetle ilgili haberlerin
vazgeçilmez unsuru olarak karşımızda durmaktadır®'. Ne varki bukonu,

84 Msl. krş.: Tefsiru'l-Mendr, 6/41 v.d.; İbn Teymiyye, el-Furkân beyru'l-Hak v$*l'
Bâtıl (Mihit, tra), 73-4. el-Pattânî, İmam Mâiİk'in Hz. İsa'nın öldüğünü BÖyledığinl nakleder.
Bk.: Meema'u Bihâri'l-Envâr (Lucknow 1314), 1/286.

83 Krş.: Tef$iru'l-\Ienâr, 3/317.
86 Meselâ İmam A'zam Ebû Hauife, "Isâ'ıun iniçt (nuzûl) olduğu gib» haktır, doğrudur"

der. Bk.: et-Fıkku'l-Ekber (Haydarabâd 1342), 13. Ayr.krç.: AUyyu'l-Kâri, ŞerhuH-FMıVU
Ekbtr (Mmr 1323), 100-1; Aynî. 'Umdelu'l-Kârİ li-Şerhi SahihVI-Buhâri (lst.î308), 7/453; Müs
lim, Sahih-i Müslim ve Tereemesi, Çev. M.Sofuoğİu, 8/488, n. 62. Bu arada Ensârî, "Isâ sağ d^
ğıldir, ölmüştür ve Kıyametten önce dünyaya inmeyecektir, diyen dalâlettedü; Allah'm Ki»
tâb'ı ileResûlündeu gelen mülcvâtir hadîsk-rc ve Ehl-i Sünnet'in ittifakma muhaliftir" diyerek.
İm konuyu inanç alanına kadar götürmüştür. Bk.: el-Fethu'r-Rabbâni, 12-3.

87 Bu arada meseleyi tamamen tasavvtdî bir açıdan ele ahp mecazi bir anlayışla ortaya
koyuşa darastlanmaktadır. Meselâ Ken'ân Rifâî, "Istdâ-i Aşk" başUkh nıanzûmesinde konuyu
şn mısrâlarla ele almaktadır (Bk.: Ken'ân Rıfâi, îlâhiyâi-ı Ken'ân, İstanbul 1341, s. 95):

"Ger tecelli etse kalbe nûr-i cevvâl-i Hüdâ
Cesbe-i Rahmân budur, hem oşfc-ı nervdr-ı ifüdâ
Gökten Isâ indi. Mehdi zahir oldu meydâna
Kesdi Üeccâlı, kötü huylardan oldu kalb rehâ
Gitti benlik öldü Deccâlı halmadı sât-u-sıfât
Afktn oldu her taraf kalb buldu zulmetten necât
Afk imif zahirle bâtın şem'i ancak aşk imiş

Ben çıkınca aradan olmuş vücudum kâinat
Uydu îıâ Mehdi'ye Mehdi hemân oldu imâm
Eldiler her ikisi birden namaza tam kıyâm

Nefs iken ismi değişti bârckallah oldu ruh
Etdi rûh kudsiyle bir ittihad ki asl'U tâm"

Buna göre Mehdi, mecazi manasıyla, kalb Isâsma tecelli edip onu nûragarkeden Rab-
bânî aşktır ve bu aydınlıkla insana kendi kendini göstermiş oluyor. Yüzyüze geldiği derûnl
çehresindeki nefs deccâüui de görünce, arlık ona var olma hakkı tanımayarak katletmektedir.
Böylece gökten gelmesi beklenen biri yoktur. O, isterMehdi ister Mesih olsun, her istldad
ve ehliyet sahibi gönüle her an iner ve Deccalleri katleder. Yeterki bizbu nüzûle tâlib ve nâar
olalım.
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üzerinde bucca titizlikle durulmasına rağmen, bir îmân esası de^>
dir®®. ^

Mevcud haberlere göre ei-Mesîh İsa b. Meryem, Şam Câmiinin doğu

tarafmdaki beyaz minareye inecek ve elinde bİr kargı ile Afîk denen bir
yerde ortaya çıkacak ve "el-Mesîh ed-Deccâl" ı öldürecek ve sabah na
mazında Kudüs'e gelecektir. MüsJümanlarm imamı olan "Mehdî", ye
rini ona vermek isleyecek, fakat o kabul etmeyerek "Mehdî"niu arka
sında namazını kılacaktır. Sonra di muzu öldürecek ve haçı kıracaktır.

Cizyeyi kaldıracak ve kendisine inanmayan Yahudi ve Hıristiyanlar!

öldürecek \ e bütün insanlık bir tek millet halinde Müslüman olacaktır.

Yeryüzünde kırk yıl kalacak ve sonra ölecek; namazı Müslümanlar ta
rafından kıhnarak, Medine'ye Hz. Peygamber'in yamna, Hz.Ebû Bekİr

ile Hz.ömer'in arasındaki yere gömülecektir.

Mehdi

Böylece îslâm kültüründe, yalnızca Mes î h değil, ununla birlikte,
"zulümle dolmuş dünyayı adaletle dolduracak" bir Me h d î de bek
lenmektedir.

Gerçi PhUippe Hitti®', "mehdîlik, mesîlile ilgili fikirlerin bir aksinden
ibarettir" diyor ve aynı görüş Margoliouth'" tarafından da paylaşıldıktan

sonra ek olarak, "ancak beklenilen kurtarıcı için niçin m e h d î unva-
lumn alınmış olduğu hususu çözümlenememiş bir muammadır" görüşü

ile sürülüyorsa da, Avrupalı müsteşnklann bu kanaatlerine katılmak

pek mümkün görülmemektedir; çünkü Müslümanlar arasında, Yahudi ve
Hıristiy^anhktaki gilti "beklenen bir kurtarıcı" fikri bulunmakla birlikte,
bu, "Mesîh" ve "Mehdi"nin şahsmda ayrı ayrı roller yüklenmiş gibidir"'.

88 Bir inaiıç esası olmamasına rağmen, bn konularda »Öz etmemenin gerekliliğine inanan
lar da vardır. Meselâ Satd Nursl'ye göre, "Mesâil-i Islâmiyyenin tabakâü vardır. Biri bürhân-ı

katt Utese, diğeri bir zann-ı gâlibi üe iktifa eder. öyle ise, esâsût-ı Smâniyyedcn olmayan mcsâ-
il-i fer'iyye veya vukûâl-ı zamaniyycnin herbiriude bir îz'ân-ı yakîn Ue birbürhân-ı kat'îİslenil
mez. Belki yalnız reddetmemek ve tcslîmiyetle ilişmemektedir." Bk.: Sözler (.Ankara 1957), 2/İl.

89 Bk.: lluiory of the Arabs, 248 (TârîhuH-Arab. 1/317). .Ayr.krç.: Sa'd Mubammed
Hasan, el-Mehdiyyetu fVl-tslâm (Mısır 1953). 49.

90 Bk.: "Mabdi", ERE, 8/337.
91 Maamafih Dr.Alı el-VerdI, "Mehdi kelimesi, aslında Tevrat'ta mevcûd olan Mesîh

kelimesinin Arapçasıdır. Mesih, memsûh demektir. Yani İlâhın meshettiği kahraman knrtan-
cıdır. Tevral'u Mesih'in anlanu, hidâyet, irsal ve Rabbani te'yîd demektir... Tevrat'ta İşaya'-

run seferini okuyan, onunla Şia arasında garib bir benzerlik bulur." (Bk.: Fu'dju'j-Se/âlm, Bağ-

dad 1954, s. 387). demek suretiyle, sanki İslâm kültüründeki Mehd! ile birlikte Beklenen Mesih
inananı görmezlikten gelmekte ve âdeta P.Hitti ve Margoliouth'a kaabyonnuş Intibâım uyan
dırmaktadır.
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Eğer mesele, Kur'ân'ın doğrudan doğruyu temas etmediği ve fakat
tslâm kültüründe oldukça renkli bir şekilde yaşatılan "beklenen bir
kunarıcı" fikrinin Yahudilik ve Hıristiyanlık'tan geçmiş olması husu
sunun ifadesi ise, yine de pek isabetli sayılmamak icabeder; çünkü
"beklenen bir kurtarıcı" fikri yalnız Yahudilik ve Hıristiyanhğın değil,

hemen bütün dinler ve kültürlerin sahip olduğu ve yaşattığı bir ümîd
ve kurtuluş idealidir®-. Mutlak müstebid idarecilerin hükmü altında ezi
len kitleler, kendilerini karanlıklardan aydmUğa çıkaracak bir kurlan-
cıyi, yani "mehdi"yi dâima beklemişlerdir. Nitekim Hindliler, Brahma'
nın tenasühünde Vişnu'nun vücuda gelişini'^ ve Hindûluğun Budizme
hâkim olacağı ve insanların ruhlarının hürriyetine erecekleridönemi bek
lerler'*. Moğollar da, mezarına kurbanlar adanan Cengiz Han'ın, ölü
münden önce, Moğollan Çin'in esâret boyunduruğundan kurtaımak

üzre, dünyaya sekiz veya dokuz yüzyıl sonra tekrar döneceğini söyledi
ğine hâlâ inanmaktadırlar'^. MecûsÜerde de, Bihafrid'in intikam için
tekrar döneceği inancı vardır®®. Daha sonraki devirlerde oldukça yaygın

laşan bu "mehdi" fikri, biraz sonra da temas edileceği üzre, r i c ' a t
(dönüş) inanışı ile de karışır olmuş ve "kurtarıcı" olarak yeni biı şahıs

beklemek yerine, ölen ve fakat ölmediğine inanılan bir kimsenin yeniden
gelişi, dönüşü şeklinde anlaşılmaya başlanmıştır.

Mehdi, kelime olarak, kendisine rehberUk edilen demektir. Ayrıca
bütün yollar ve istikametler Allah'dan geldiği için, "mehdi", kendisine
Allah tarafından yol gösterilen mânasına gelir". Kelime, İslâm kültü
ründe,Kıyâmetten önce gelmesi beklenen bir kişi anlamında kullanılma

ya başlamadan önce, günlük dildeki mânasıyle, "doğru yolu takîb eden
\ e kendilerine y«l gösterilen halîfeler Ebû Bekir, Ömer, Osman ve Ali"
hakkında kullanılmıştıı'®. Aynca bu kelimenin, müşriklere doğru yolu

' 92 Nitekim Şeyh Sad&k. ric'al konusunu ele alırken, geçmiş milletlerin arasında vukâ
bulan şeylerin bu Ümmette de aynen olacağına inanmamu zaıûretindcu s6z eder ve Hz. Pey
gamber'in şu hadîsini delil gösterir: "önceki milletler arasmda olan şyeler, bir atın ayağıam di
ğerini veya bir yelek'in (okun arkasındaki tUy) ötekini takîb edişi gibi, buÜmmette de aynen
olacaktır." Bk.: Şeyh Sadûk. Kis<Uelu'l-/oifcodâlj'l-/mâm*yy«, 69.

93 Bk.: Coldziher, el-Akîdetu re'ş-Şeriolu fî'l-îslâm (Mısır, trz. 2.b6), 215; Sa'd Muham<
med Hasan. el-Mehdiyyelu 43-4.

94 Bk.: Goldziher, el-AkiJe, 215; Ma'sum Bcg, Christ is come (Lahure 1969), 12; Sir W.
Hunter, The Indian Musulmans (Londou 1871). 118.

95 Bk.: Goldziher, el-Akîde, 215; Sa'd M. Hasan, el-Mduİiyyetufİ'l'tslâm, 43.
96 Bk.: Goldziher, el-Akide, 216.

97 Bk.: tbn Manzur, Lisânu'l-Arah, 15/354; D.B. Macdonald, "Mebdt", tılâm Am,
7/474'.

98 Bk.: tbıı Manzur, Lisûnu'l-Ar<d>, 15/354; tbu Kestr, Xilâ6u'n-iVtAdye, 1/24.
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gösterdiği, müzminleri Allah'a kulluk etmeğe yönelttiği ifin, Hz.Pey
gamber hakkında da kullanıldığı bilinmektedir^'. Hz.Ali'yi diğer üç hali
feden ayırmak için, ona "Aâdtycn mehdiyyen" (doğru yola götüren ve
kendisine rehberlik edilen) dendiği"' ve yine bu kelimenin, Hz.Hiiseyin
i'.in, Kerbelâ'da şehîd edilmesinden sonra, "el-Me/ıdı tbnu'l-Mehdî"
(Mehdi oğlu Mehdi) şeklinde"' ve nihayet Emevî halîfelerinden Ömer
îbn Abdilaziz hakkmda da "müceddidliği" için bir işaret olarak kullanıl

dığı bilinmektedir"'.

Doğrudan doğruya Kıyamet mehdisi ile alâkalı olmamakla bera
ber, ona yakm bir şekildeki kullanılış da Hz.Ali'nin oğlu Muhammed b.
el-Hanefiyye için olmuştur. Hz.Hüseyin'in Kerbelâ'da 61/680 yıhnda

Emevîleree şehîd edilmesi, Müslümanları hakîkaten çok sarsmış ve bir
"kurtarıcıya ihtiyaç âcil hâle gelmişti"^" Halkın bu psikolojisinden
kendi çıkan adına faydalanmasını iyi bilen el-Muhtar b.Ebî Ubeyd es-
Sakafı, Muhammed b.cl-Hanefiyye'yi halifelik iddiasına teşvik etti ve
ona "eUMehdi /6nu'/-Kasf" (Vasî'nin oğlu Mehdî) adını verdi. Grerçi
İbnu'l-Hanefiyye, kendisine zorJd verilen bu unvanı reddetmiş ise de,
istemeyerek de olsa, kuUamlmasma îtiraz etmemiştir""*. Daha sonra
ölümü, kurucusu olarak kabul edildiği Keysâniyye fırkasınca inkâr edil
miş ve o, ölmez olarak Radva dağına yerleştirilmek suretiyle oradan dö
neceği zaman beklenir olmuştur. Böylece Muhammed b. el-Hanefiyye,
daha sonraki îsnâ-aşeriyye Şîîlerinin "gizb imamı" gibi, '"'"eUMehdiyyu^l-
Muntazar" (Beklenen Mehdî) hâbne gelmiştir"'. Tabiî bu durumda meh-
dîlik fikrine r i c ' a t inanışının da sokulmuş olduğu ve bilhassa Şiîlerce,

gizli imamları için benimsendiği görülmektedir.

R i e ' a t (rec'a), bir insanin veya bazı insanların öldükten bir müd
det sonra, bir defaya mahsus olmak üzre, bu dünyaya yeniden dönmesi
inancıdır. Bu iş, Kıyametin kopuşundan önce olacaktır.

99 Bk.: Kara Dâvud, İsparta Halil Hâmid Paşa KütUphanefi, iS'o.218/1, v.l25 a; Mac-
donald, "Mehdi", ttlâm Ans., 7/475.

100 Bk.: Îbnu'l-Esîr, Usdu'l-Gâbe fi Ma'rifetVs^Sahâbe (Mısır 1280), 4/31.
101 Bk.: Taberf, Târihu'r-Rusul, nşr. De Goejc (Leiden 1879-81), 2/546.

102 Bk.; Nu'aym b.el-Hanmâd, el-Fiten, 53 a.

203 Bk.: Margoliouth, "On Mahdis and Mahdiism", PBA (Proceedings of ihe Brilith
Academy), Londou 1916, 7/214.

104 Bk.: tbn Sa'd, et-T<d>akâtu'l-Kubrâ, 5/94, 95, 101; MargoUouth, "OnMahdis andMah
diism", PBA, 7/214-5, "Mahdi", ERE, 8/336; Macdonald, "Mehdî", tslâm Ans., 7/475.

105 Bk.: eş-Şehrestânİ, el-MiUl ve'n-Nihal, 1/147 v.d.; cI-Bağdâdİ, Mezhepler Arasındaki

Farklar, (el-Fark Beyne'l-Ftrak), Çev. E. Ruhi Fığlah (İst. 1979)» 39; Macdonald, "Mehdî"
tllâm Ans., 7/475; Donoldson, The Shi'ite Religîon (Londnn 1933), 227; Kâmil Mustafa eş-

Şeybî, es-SUalu Beyne^l-Tasavvuf ve't-Tefeyyu' (Kaliice 1969), 111.
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Şüphe yok ki t i c *a t, daha önce de ifade edildiği gibi, çok eski ve
yaygın Docetism inanışına bağlanmaktadırve tamamen bir Ya*
hudi ve Hıristiyan akîdesidir. Nitekim Yahudilere göre peygamber llia
(tiyas), göğe yükseltilmiştir ve âhir zamanda hak ve adâletin savunu
cusu olarak dünyaya geri gelecektir'®®. Hırisliyanlara göre de "bu dokt
rin, Îsâ-Mesîh'iu çektiği ıstırablar ve ölümünün gerçekte vâki olmayıp
sâdece göze öyle görünen bir hayal olduğunu öğretirdi. Buna göre, unun
ölümüne dünyadaki görevinin sona ermesi nazarı ile bakılmalı; fakat
muvakkat bir kesinti sayılmalıdır. Onun bu hayâli şehidlikten sonraki
durumu ölüm değil, bir gözden kaybolmadır. Yanda kesilen öde^ni
tamamlamak ve zafere ulaşmak onun rücû'una, yeniden zuhûruna bağ

lıdır...'®^"

Görülüyor ki her iki büyük dinde de, r i c ' a t inanışıyla ortaya
koumak istenen husus şudur: Her iki dîn mensupları, inandıklan şahıs

ların ölümlerini "muvakkat" kabul etmekte ve onların^ âhir zamanda
dünyaya yeniden dönerek kendilerini zulüm ve esâretten kurtarıp za
fere ve adâlete kavuşturacaklarınainanmakta ve bu inancı, sağlam bir
"ümîd" olarak devamb canlı tutmaktadırlar.Esasen zulümler, haksız

lıklar, adâletsizİiklerve benzeri sıkıntılarla ezilen ve bunalan, siyâsî ve
idâri düzensizliklerle şaşkına çevrilen ve sömürülen, aynca tabiatın

ve huyaan boğucu baskılarına dayanacak ve onlara hâkim olacak güce
ulaşamayan kitleler, kurtuluşu kendilerini karanlıklardan aydınbğa,

sıkıntılardan huzura, haksızlıklardan adâlete kavuşturacak bir "kur-
tancı"nın hayâli ile yaşamayı çıkar yol sayarlar. Artık onlar için inan
dıkları şahıs, ister din! ister siyâsi olsun, bir fcvkalâdeUk taşımakta ve

neticede diğer insanlardan farkb birtakım vasıflara sâhip olduğuna ina-
mlmaktadır. Böyle olunca da, her canlınm mutlaka Allah'ın "değişmez

kanunları"natâbî olduğu hakikatine rağmen, inanılan şahsın ölümünün
diğer canblarınki gibi olacağına ihanılamaz veya en azından onun ölü
mü için birtakım "esâtîrî" rivayetler zuhur eder. Bütün bunlann haki
katle hiç alâkası yoktur; ama kitleler, bu inanışla, mânevi bir ferahlık

duyarlar ve sıkıntılarını, onun dönüşü hakkmdaki ümidleriyle telâfi
yoluna giderler, tster kendileriyle ilgili olsun, ister kendi dışındaki gün
lük olaylar veya tabiat hâdiseleri ile alâkalı bulunsun, olanlar arasında

"sebep-netice" münasebetini kuramayan ve bu anlayışa ulaşamayan

106 Bk.: Goldziher, A'Akidt v«V-Şerta, 215.

107 Bk.: Friedlander, JeuUh-Arabic Sludiea, pp. 482-483*deQ Yaşar Kutluay, tüâm ve
Yakudt ^ieAepUri, 216. Ayr. krş., .\. Fornescue, "Docetism" ERE, 4/832-35,
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topluluklar için bu, her zaman ve her yerde tezahür eden değişmez bir
\ âkladır.

Nitekim Yahudilik, Hıristiyanlık ve diğer topluluklarda görülen
bu inamş, son olarak "bazı muğlâk Hıristiyan fırkaları*' vasıtasıyla ts-
lâm topluluklarında da yayılmış ve böylece onlar arasında da gelişme

imkânı bulmuştur. Daha sonraları, bazı îslâm fırkalarıuca bir inanç
esası derecesine yükseltilen ric'atın, İslâm'ın ilk devirlerinde "yaygın"

olmamakla beraber "fikir" olarak yaşadığına şâhid olmaktayız.

Yahudilik, Hıristiyanlık ve Şiî fırkalarındaki gibi, "teknik" mânada
olmamasına rağmen, sevilen ve sayılan bir büyüğün ölümü karşısında

duyulan büyük teessür ve şaşkınlığın bir örneğine, Hz.Muhamnied
(s.a.8.)'m vefalında rastlıyoruz. Meselâ Hz.öıner gibi seçkin bir sahabî
dahi, onun vefat haberi yayılır-yayılmaz derin bir teessüre düşerek ve
telâşa kapılarak, "Allah'a and olsun ki, ResûluUah ölmedi ve ölmez. O,
Mûsâ b.lmrân'ın kırk gece kayboluşu gibi kaybolmuştur; sonra dönecek
tir'®®" diyebilmiştir. Ancak Hz.Ebû Bekir, "(Ey Muhammed!) Şüphesiz

sen de öleceksin, onlar da ölecekler'"®" âyetini okuduktan sonra, "Kim
Muhammed'e tapıyorsa, bilsin ki o ölmüştür; kim Allah'a tapıyorsa, O
Ölmez" deyince, Hz.öraer de RcsûJuUah'ıı. vefalına inanmış ve sözleri
nin, derin teessüründen ileri geldiğini söylemiştir"". Demekki Hz.ömtr'in
bu sözleri, benimstMen bir r i c ' a t inanışının tezâlıürleri değil, sâdece
duyulan teessür karşısında, geçmiş devirlerin o gün de yaşamakta olan
"kült"ünun müphem bir ifadesi olarak görülmeli \ e kesinlikle, bu ina-
mşıu, İslâm'daki ilk mümessili olarak değerlendirilmemelidir.

Ric'atijı, İslâm'a, şahsiyeti oldukça karanlık ve belki meçhul l>ir
kimse olan Abdullah İbn Sebe' vasıtasıyla sokulduğu rivâyetleri hayli
yaygındır. Bu rivâyetlere göre o, önce Hz.Peygambeı'in ric'ai edece
ğini ileri sürmüş ve demiştir ki: "Gariptir; insanlar Isâ'nm döneceğine

inanıyorlar da Muhammed (s.a.8.)'in döneceğini kabul etmiyorlar. Hal-

108 Ya'kûbî, Târih (Neccf1384), 2/105. İbn Sa'd, aynı rivâyeli "ResûluUah ölmedi; ama
ruhuyla, Mûsâ'ıun urûc edişi gibi, urûc etmiştir" şeklinde verir. Bk.: et-TabakâtuH-Kubrâ (Bey
rut 1376), 2/266. Kesûlullab'tu vefatı ile Mûsâ^nu inzivada kaldığı 40 günlük yokluğu arasın

daki bu benzetme. Hz. Isâ ile de yapılmıştır. Msl.krş.: İbn Sa'd, 2/270; ei-Buhâri, Sahik,4l
194: (Allah onu tekrar gönderecektir); Ahmed İbn Hanbel, el-Muaned (Mısır 1956), 3/196; el-
Bağdâd!, MezhepltrArasındaki Farklar 18: (... onun ölmediğini ve Yüce Allah'ın onu, tsâ b.
Meryem'i Kendine yüccltişi (ref*) gibi yükselttiğini ileri sürdü); cş-Şehrcstânl, eI'MiUI pe'n-
Nihol (Kahire 1961), 1/23.

109 Zıımcr (39), 30.

110 Bk.: et-Taberi, Târih, 1/181S v.d.; Sa'd Muhammed Hasan, el-Mehdiyyetu fiH'îalâm,
36 v.d.
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buki Allah, 'Ey Muhammed! Kur'ân'a uymayı sana farz kılan Allah,
seni, döneceğin yere döndürecektir. .buyurmaktadır öyle ise Mu
hammed (s.a.s.) dönmeye îsâ'dan daha lâyıktır"-". Yine rivayetlere göre
ü, aynı şeyleri, daha sonra, muhtemelen şehîd edümesini ınüteâkib Hz. Ali
hakkında da ileri sürmüş \ e böylece onun ric'atine inananlar olmuştur"\

Şîî ûrkaları içinde r i c ' a t fikrini, "teknik" mânası içinde bütü
nüyle işleyen ilk fırka, el-Muhlâr b.Ebî Ubeyd es-Sakafî'ye uyan Key-
sânİyye fırkasıdır. Bunlar, daha önce do belirtildiği üzre, Hz.Ali'nin
oğlu Muhammed b.el-Hanefiyye'nin ölümünü kabul etmemişler ve sağ

olarak Radva dağına yerleştiğini, "Beklenen Mehdî" (el-Mehdiyyu'l-
Muntazar) sıfatıyla zuhür edeceği güne kadar orada kalacağını söyle
mek suretiyle ric'aline inanmışlardır. '

Maamafih r i c ' a t, îslâm kültüründe £hl-i Sünnet tarafından

kabul edilmemiş ve sâdece Şü fırkalarında revâc bulmuştur. Meselâ
tmâmiyye'ye göre ric ' at haktır""' ve Allah, ölenlerin bir kısmını,

öldükleri surette dünyaya geri döndürecek, onlardan bir fırka yüceltile
cek, bir fırka da alçaltılacak, böylece haklıların haklüıklan, haksızların

da haksızlıkları meydana çıkacak ve bütün bunlar, Hz.Muhammed
(.s.a.s.)'in soyundan gelecek Me h d î 'nin zuhuru sırasında olacaktır"',

tmâmiyye içinde, az sayıda da olsa, ric'ati, zuhuru beklenen imamın za-
mamnda, devletin, emirler ve nehiylerin Ehl-i Beyt'e rücû edeceği şek

linde yorumlayarak, ölenlerin ric'atinin bulunmadığı yolunda anlayan
lar da mevcuttur"®.

Ancak durum nc şekilde değerlendirilirse değerlendirilsin, Şia için,
r i e ' a t ile i m â m e t arasında ayrılmaz bir bağ vardır, ki buna
"M e h d î" meselesi üzerinde dururken yeri geldikçe temas edilecektir.

Kur'ân-ı Kerîm'de, M c s î h gibi. Mehdi konusuna da hiçbir
•işarette bulunulmaz'". Üstelik Sahihân denilen Buhârî (256/870) ve

İti Kasas (28), 85.

112 Bk.: et-Tabeıi, Târik, 1/2942. Ayr. bk.: SaM Muhammed Hasan, el-Mehdiyyetu fVU
talâm, 38—41; Ahmed Emin, DuhS'l-talân} (Beyrut, trz. lO.bs), 3/237, 246; Goldziher, ^'Akîdt
ve'ş'^eria, 214—5.

113 Bk.; İbn Kuteyhe, ^Vyûnu'l-Ahbâr (Kaliire, Daru'l-Kutub bs., trz.), 2/149-150.
J14 Bk.: Şeyh Sadûk, Riaâletu^l'î'tikadâlVl-İmâmiyye, 66.
115 Bk.: Şeyh Mufld Muhammed b. Nu'mân, Evâ'itu^l-Makalâl fi'UMejâhibi'l-Muhtarât

(Tebriz 1364). 89. Ayr.krş.: Muhammed Rıza ei-Mtızaffer, Şta tnançlart, Çev„ A.GöIpınarlı

(İst.1978), 63 v.d.; Şeyh Mufıd. el-Fusûlul-Muktâra (Necef. trz, 2. bs.), 1/103.
116 Bk.: M. Rıza cl-Muza£fer, Şm inançları, 64.
117 Maamafih Şta, te'vti yoluyla Kuı'an-ı Kcrim'den "ınehd!" ile alâkalı âyetler bulur.

Meselâ unlara göre. Enbiyâ (21), 105, Hdd (11). 8, Şuaıâ (26), 4, Meâric (70), 1, Kasas(28), S.
ayetleri hep "mehdimden bahsediyormuşçusiııa tefsir edilir. Bk.: eş-Şeybt, es-Sılolu fieyne*(-Ta-
tavvuf ve'l-Teçeyyu', 108-9.
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Müslim (261 /874)'in hadîs kitaplarında "mehdimden hiç söa edilmez,
îmâm Âzam Ebû Hanîfe, el-Eş'arî, el-Mâturîdî gibi ilk Sünnî kelâm
âlimlerinin de ondan söz ettikleri görülmemektedi^"^ Buna rağmen,

diğer hadîs kitaplannda görülen ve bütünü itibariyle de oldukça çatışır

bir manzara arzeden bu konudaki hadîslerin varbğı, "mehdî'* inamşının

İslâm halk kültüründe canlı ve renkli bir şekilde yaşatılmasına sebep
olmuştur.

Bu konudaki hadîsleri burada ayrı ayn ele alıp üzerinde durmak
niyetinde değiliz. Bu hadîslerin müşterek ifadesine göre. Kıyamet alâ
metlerinin belirdiği ve artık insanların iyice bozulduğu bir devrede, ken
dine mahsus işaretlerle"', Hî .Peygamberdin âilesindcn, ismi Hz.Pey-
gamber'in ismine, babasının adı da Hz.Peygamber'in babasının adına

uyan (yaıj.i, Muhammed b.Abdullah)'^° dîni ayakta tutacak ve zulümle
kaplanmış dünyayı adaletle dolduracak bir mehdî, doğudan ^ıkacaklır^^'.

Kıyâraetin diğer alâmetleri, Deccal'ın çıkışı ve îsâdnın inişi hep Mehdî*-
den sonra olacaktır'-^ O, Müslümanların imamı olacak; tsâ da onun ar-
kasmda namaz kılacaktır. Geniş alınb, karga burunlu olan Mehdî, dün
yada beş, yedi veya dokuz yıl yaşayarak îslâm'a hâkim olacaktır'^\

Hadîsler, Mehdî'nin kimliği hakkında da ayrıhk göstermektedir.
Sımflandınidığı takdirde:

a) Hasan b.Ali"^,

b) Hüseyin b.Ali'-',

118 Ancak daha sonraları Müslümanlar arasında "imâmet" konusunda birtakun tartış

malar ve oldukça farkh kanaatlar zuhûr etmeye Laşlaymca, Ehl-i Sünnet de meseleyi münaka
şa ederek bir disiplin altuıa almanın zaruretine iuaıumş ve böylece de, Şia için imamet konusu
ile yakm bağı bulunan mehdt meselesi, sonraki devirlerin kelâm ve akâid eserlerinde incelenir

olmuştur. Bu hususta bk.: Avni İlhan, MehdîUk (İzmir 1976), 83 v.d.; Macdonald, "Mehdi",
tâlâm 7/476.

119 Mchdİ'ııin çıkışındaki alâmetler hk.bk.: Mu'aym b. el-Hammâd, el-Firen, 75 a-76 b;
el-Muttaki, el-Burhân fi Alâmâli Mehdiyyi Ahiri'z'Zamân, Bayezid Ktb. Nu. 829, v.ll a-25 b.

120 Bk.: et-Tirmizi, 5aâi7ı, 9/74-3; Ebû Dâvud, Sünen, 2/421—2; el-Hâkim en-Nisâbûrî,

eUMustedrek, 4/464; İbn Hanbel, Muaned, 1/84; İbn Mâce, Sünen, 1367-8; Nu'aym b. el-Ham-
roâd, el-Fi(en, 52 b- 53 a; el-Muttaki, el-Burhân, 8a-9b.

121 Bk.: İbn Hanbel, Muaned, l /99: Ebû Dâvud, Sünen, 2/421-2; el-Hâkim en-Nİsâbâ-

rt, el-Muatedrek, 4 /464.
122 MsL krş.: İbn Kesir, en-Nihâye, 25.
123 Bk.: Ebû Dâvud, 2/222; Tirmizi, 9/75; eş-Şa*rânİ, Muhuuar Teıkireti'i-Kuıiubî

(Kahire 1358), 147; el-llâkim en-Nİsâbûri, el-Mustedrek, 4/557-8; İbn Kesir, en-Nihâye, 1/30;
el-Muttaki, el-Burhân, 10 b.

124 Bk.: Ebû Dâvud, 2/422, 423-4; Nu'aym b.el-Hammâd, el-Fiıen, 33 b; İbn Kesir, en-
Nihfye, 1/28.

125 Bk.: Nu'aym b.el-Hammâd, el-Fi(en, 33 a; el-Meclibt, Bihâru^l-Envâr, 53/143 vd.
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c) Âbbas b.Abdümuttaiib oğullanudan biri'^^

H) tsâ b.Meryem'̂ ', veya,

e) Adı belirtilmemiş ve fakat İslâm'ın zaferi için uğraşan her iyi ve
doğru kişinin'-' Mehdî olduğu yahut da olabileceği anlaşılmaktadır.

Görüldüğü gilji, mevcut haberlerden, bııııiann bütünüyle sahih
olduklarını söyleyebilmek ve ihtiva ettikleri mülialâğa, tutarsızlık,

tarihî ve içtimâi uygunsuzluk sebebiyle bunların doğrudan doğruya Hz.
Peygamlier'den, bu şekilde söylendiklerini ifade edebilmek, bize göre,
fevkalâde güç olmaktadır'^'. Kaldı ki bu konudaki hadîsler ve bunlarla
ilgili olaylar ve tarihî gelişmeler incelendiğinde, özellikle Hz.Osman'm
öldürülmesinden sonra ortaya çıkan karışıkUklar,içtimaî, ahlâki ve diıî

tereddütler, halk tabakalarını, kendilerini karanlıklardan aydınlığa çıka

racak, karşılaşılan zulümlere, kötü yöneticilerin zorbahklanna son verip
adâleti hâkim kılacak bir "kurtarıcı"ya bağlanmaya sevketmiştİr. Eldeki
rivayetlerden bu sonucu çıkarmak ve insaıılann, yaşadığı devir ve coğ-

rafyamn, ırk ve geleneklerinin özelliklerine göre, "mehdî edebiyatına"

yeni birtakım eklemelerde bulunduklarını söylemek mümkün olabil
mekledir. Nitekim İbn Haldun (808/I405)'un, Mehdî konusundaki 24
değişik hadîsi inceledikten sonra vardığı sonuç da bizi doğrulamakta

dır'-". Ne var ki, âlimler, bu hadislerin "sıhhati" hakkında şüpheye

düşmüş olmalarına rağmen, bu konuda halka tesir edememişler ve "Bek
lenen Mehdî" (el-Mehdiyyu'l'Muntazar) veya "Söz Verilmiş Mehdî"
(el'Mehdiyyu'l'Mev'ûdJ fikri, Sünnî, Şü ve diğer mezheplerin muhtelif
tabakalarmda pek renkli şekilde yaşatılmıştır.

Mehdî inancı, Şîî akaidinin kilit taşlarındanbiri durumundadır'^'.
Hemen hemen bütün dinler ve insanhğın malzemesi olan "mehdî" inan
cının, karşılaşılan zulümler, adâletsizlikier, siyâsi ve içtimâi karışıklık

lar neticesinde bunalan halk-^itlelerinin "kurtarıcı ümidi" olarak zuhûr
ettiği yolundaki kanaatimiz, Şîî fırkaları için daha da geçerlidir; çünkü
Hz.Ali ve Ehl-i Beyt adına yola çıkan bu fırkalar, İslâm cemiyetinde

126 Bk.: Nu'ayoı b.el-Hammâd, el-Füen, 33 a; el-Muttak!, «l-BurAdn, 10 a.

127 Bk.: Nu'ayzn b.el-Hamınâd, el-Fiten, 53 a.
128 Bk.: İbn Uanbei. Mutned, 3/37.
129 Kr}.: Sa'd Mubammed Hasan, el-M^diyyetu Fi'l-îalam, 70; Mnhsbı Abdulbamid,

İslâm'a Yönelen Yıkıcı Hareketler (Ankara 1973), 48 v.d.
130 Krş.: İbn Haldûn. Mukaddime 2/152-204. Ayr. krş.: İsmail Hakkı İzmirli, "Mehdi

Meselesi", Sdıilürreşad Mecmuası, XIII (30 RebtyUlevv'el 1332), Sa.285, s.lO v.d.; Muhsin Ab
dulbamid, İslâm'a Yönelen Yıkıcı Hareketler, SO-1.

131 Bk.: Guldziher, el-Akide ve'f-Şeria, 220.
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vuku bulan siyâsî çekişmelerden, en fazla müteessir olan kitlelerdi. Nite
kim önce Hz.Âli'nin, sonra da Hz.Hüseyin'in şehîd edilişleri, yalnız

Hz.Pcygamber'in Ehl-i Beytine mensup olanlar ile onlara aşın bağblık

gösterenleri değil, aynı zamanda siyâsî hâkimiyet ve idareyi elden kaçır

mış olan Hâşim oğullannı da ye's ve ümitsizliğe sevketmişti. Ayrıca

Ümeyye oğullarının, gerçekten büyük ölçüde sert, insafsız, zulüm ve
adâletsizÜklerle dclu idaresi, geniş halk kitlelerinin memnuniyetsizliğin

tahrik ve hattâ devamlı canlı tutma hususunda kendilerine muhalif olan

lara esaslı hizmet de etmişti. Zaten Ümeyye oğullan, günü-birlik zevkle
fini tatminle meşgul oldukları, teb'alanna zulmettikleri ve insafla hare
ket etmedikleri için, kitlelerin kendilerinden ümîd keserek kurtuluş yol
lan aradıklannı ve neticede de kendilerinin yıkıldığım, bizzat kendi
ileri gelenlerinin ağzından ucı bir dille itiraf ederler"^.

Böylece daha baştan itibaren Emevîiere karşı olan zümrelerden
Hz.Ali ile soyuna karşı girişilen şiddet hareketlerini bahane edenler, ge
niş halk kitlelerinin Ehl-i Beyi sevgisini istismar suretiyle'^'
mehdi inanışını kendi siyâsî emel ve çıkarları için dinî bir kalkan gibi
kuUanmışlardır""*. Nitekim hemen bütün Şiî fırkalarında bu durumu
tesbît mümkündür; çünkü varlıklanmn devamı, bu inancın mütemâ-
diyen canlı tutulmasına bağlı idi. Bu durum Emevîler zamanında böyle
olduğu gibi, Abbasîler devrinde de aynı tezahürleri göstermişti; zira
Abbâsîler de Şia'ya karşı en az Emevîler kadar insafsız idiler. Böylece
daha Hz.Hüseyin'in hunharca şehâdetini (61 /68ü) takîb edea birkaç
yıl içinde filizleniveren m e h d î 1i k inancı, Abbâsîler devrinde de
hararetle benimsenmiştir. Bugün de aynı canlılık %ekuvvetle kabul edil
mektedir.

Şü akâidiniu kilit taşlarından biri olan mehdîlik inancı, hemen
hemen her Şîî fırkasında farklı tezâliürler göstermektedir. Ancak Zey-
dÜik dışında, diğer Şîî fırkalarında mehdîlik, gizli imamların değişmez

vasfı gibidir. Buna göre onlar, "gizli" olmalarına rağmen, "zahir" imam
ların bütün rûhî vc mânevi vasıflarım taşımaktadırlar. Gizlilikleri bir
gün mutlaka son bulacak ve İlâhî mâyetle ortaya çıkacaklardır. Onların
zuhuru, yalmzca dünyayı zulüm ve haksızlıklardan kurtarmakla kal
mayacak, aynı zamanda hükümdarlarm ezdiği Al-i Beyt'i zafere
kavuşturacaktır'^ ^

132 Bk.: el-Mes'udî. \îurücu'x-Zeheb (Beyrut, Dâru'l-Endulus yay.), 3/228.
133 Bk.: Sa*d Muhammed Husan. el-Mehdiyyetu fVl-tslâm, 49.
134 Krf.: Hasan İbrâlıim Hasan. Târihu''l'tslâm (Kahire 1964), 1/333.
135 Bk.: Sa'd Muhammed Hasan, eUM^diyyetu fî'l-îtlâm, 81.
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"Melıdî"niıı vasıflan ve zuhûnı da Şü farkalanna görebirtakım fark-
bbklar arzedcr'^®. Bu fırklılıklaran başında, Mehdî'nin şahsiyeti gelir.
Buna göre her Şiî fırkasının mehdisi ayrı şahıslardır; ama vasıflanndaki

cüz'î farklılığa rağmen hepsi de "ismet" sıfatını haiz, "husûsi bir ilim"
ile mücehhez "seçilmiş" varlıklardır. Burada, bu firkalann görüşlerini

ayn ayn ele almak yerine, "mehdîlik" inancı bakımmdan çarpıcı farklı

lıklar arzeden anlayışlara kısaca dokunmak isleriz. Bu arada Hz.Aliyi
veya imamlarını "Uâhlaştıran" Bâtıniyye, Gurâbiyye, Hulûliyye ve ben
zerleri gibi aşın Şîî firkalann (Gulât), konumuz dışmda kaldığım da be
lirtelim.

Milci ve Nihal kitaplarına göre, Şîa*nm Gulâth arasında Hz.Ali ve
imamların ilııhlığını ileri süren birçok fırka olmuştur; amma Hz.Ali'nin
"mehdîliğine" inanan ilk fırka Sebeiyye'dir. Bu fırkaya göre "Beklenen
Mehdi" (el-Mehdiyyu'l-Muntazar), Ali'den başkası değildir. O ölmeraiş-

tir; göğe çıkmıştır; dünyaya yeniden inecek ve düşmanlanndan inıikam

alacaktır'^'.

îslâm târihinde, açık-seçik olarak bir şahsın mehdîliğini ileri süıen

ilk isim el-Muhtâr b.Ebî Ubeyd es-Sakafî (67 /687)'dir. Kurduğu Key
eâniy^e veya başka bir isimle Muhtâriyye firkasma göre, Hz.Ali'nin
oğlu Muhamıned b.el-Hanefiyye (81 /700), "Beklenen Mehdi"dir'̂ ®.

Mehdi inancımn tam mânasıyle bir inanç esası olarak yerleştiği ve
akaidinin buna göre şekillendiği yegâne Şii fırkası tmânıiyye veya îs-
nâaşeriyye'dir. Ancak tmâmîyye'nin, "mehdi" inancını onikinci imamda
sâbitleşlirişine kadar muhtelif safha'aı geçirdiği ve Onikinci imamdan
önce birçok imama "Mehdi" gözüyle bakıldığı hususu da vâriddir. Me
selâ bazılarına göre "Beklenen Mehdi", îmâraiyye'nin beşinci imamı olan
Muhammed cl-Bâkır (114/732)'dır'^''.

Nâvûsiyye ise, "Beklenen Mchdî"nin, ölmediğine inanılan altıncı

imam Cafer cs-Sâdık (148/765) olduğuna inanır'*'.

136 Bu hususta bk.: cs-Suyûtî, el''Urfu'l-Verdî fi-Ahbâri'l-Mehdî, Konya Yûsuf Ağa

Ktb. No. 312/l; ebUkaylî,en'Neemu'sSokıbfi BeyâniHurûcn-Mehdi, Konya Yûsiıf Ağa Ktb.
No.312/7; Avnİ tlhan, Alehdilik, 45 v.d.

137 Bk,: cbBağdâdi, Mezhepler Arasındaki Farklar, 212-3; eş.Şehrestânl, cI-Af»IcI re'n-
Nihal, 1/174; el-Eş'arİ, Makalâtu'l-İslâmiyyin (^'iesbaden 1963), 15.

138 Bk,: ebBağdâdi, Mezhepler Arasındaki Farklar, 39; eş-Şehrestânî, d-Milel ve*n-Ni'
hal, 1/150; el-Ej'arî, Makalâtu^l-tslâmiyyîn, 19; ea-Nevbohtî, Ftraku'j-Şîa (Necef 1355), 27;
Ebû Halef el-Kummî, Kitdia'I-AfolrolâJ ve'l'Fırak (Tahran 1963), 26-7. ,

139 Bk.: el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 56; eş-Şehrestânl, el-Milel ve'n-NU
hal, 1 /16S.

140 Bk.: el-Bagdâdt, Mezhepler ArasıntUıki Fm-ldar, Ş7; ej-Şehrestânî, eUMUel pe'n-JVi-
hal, 1/166; el-Eş'arî, Makalâtu'l'îslâmiyyin, 25. '
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îmâmiyye arasında, belli bir şahıs tâyin etmeksizin "Mehdî" bek
leyen yegâne fırka eş-Şumeytıyye'dir. Bu firka mensupları, îmam Câ-
fer'in ölümüne inanarak önce oğlu Muhammed b.Câfer'in, sonra da onun
oğullarının imametini kabul etmişler ve "Beklenen Mehdi", onun oğul-

lanndan biri olacaktır, demişlerdir'^'.

Mûseviyye ise, İmâmiyye'nin yedinci imamı Mûsâ el-Kâzım'ın öl
mediğine ve "Beklenen Mehdî" olduğıma inanmış ve demişlerdir ki:
"O, er-Reşîd'in (Harun er-Reşîd) evine girmiş; ama oradan çıkmamış

tır. Biz onun imâmetini bekliyor ve ölümünden şüphe ediyoruz. Bu yüz
denkesin bir delil olmadıkça, onun ölümüne hükmetmepz''*^."

Şü fırkaları arasmda, "Mehdî"nin Hz.Hüseyiu soyundan değil de
Hz.Hasan soyundan geleceğini söyleyenler de vardır. Meselâ Muham-
mediyye'ye göre Mehdi, Muhammed (en-Nefsu'z-Zekiyye) b.AbdiUah
b.el-Hasan b.el-Hasan b.Ali b.Ebî Tâlib'dir. O ne ölmüş, ne de öldürül
müştür. Zuhûr edeceği zamana kadar Necd dolaylarındaki Hâcır dağm-

dadır. Üstelik onun adı ile babasının adı, hadîste bildirildiği üzre, Hz.
Peygamber ile babasının adına da uymaktadır'''^

Şiî fırkalarmdan İsnâ-aşeriyye veya îmâmiyye'nin Kat'iyye (Kıt'-

lyye) kolu, onbirinci imam cl-Hasan el-Askerî dâhil, önceki bütün imam
ların hepsinin ölümüne kesinlikle inamr. Bunlara göre sâdece oııikinci,

aynı zamanda son imam, "Beklenen Melıdi"dir. Hicrî 255 veya 256
(M.869-870) yılmda doğmuş; 260/873 yıbnda da babası el-Hasan el-
Askerî'nin vefatı üzerine gizlenmiştir. îmâmiyye'nin açıkça admı an
maktan kaçmdığı"" onikinci imam Muhammed el-Mehdî'nin 260/873
yılmdan 328 /940 yılına kadarki gizlenişine Goybet-i Suğrâ den
miştir. Bu küçük gizlilik döneminde, onunla îmârnijye Şiası arasındaki

irtibatı NüvvâJ)-ı Erba'a veya Süferâ-i Erba'a
denen dört sefir sağlamıştır'"*^. Bu tarihtensonra başlayan ve günümüze

141 Bk.: el-Boğdâdl, M&shepler Ara$ındaki Farklar, 57; eş-Şchrest&ni, eUMiM vc'n-JVi-
Aol, 1 /167; el-Eş'art, Makalâtu^l-lslâmiyyin, 27.

142 Bk.: el-Bağdâd!, Methepltr Arasındaki Farklar, 58; eş-Şehrestâui, eî-Milel ve'n'Ni-
hal, 1/167-8; en-NevLahÜ, Fıraku^ş-Şia, 68; Ebû Halef el-Kammt, Kitâbu'l-Makalât, 81-2.

143 Bk.: el-Bağdâd!, Mezhepler Arasındaki Farklar, 53-4, 218; el-Eş'ari, Makalâtu*l-
îslâmiyyin, 24-5. Şü fiıkalanndaki mehdiler için bk.: en-Nevbahti, Fıraku'ş-Şia, çeş.yer.; Sa'd
Muhammed Hasan, el-Mehdiyyetu fVl-tslûm, 81 v.d.

144 Onlara göre Cenab-ı Allah onuizhârediponunvasıtasıyla zulümle dolmuş yeryüz.üntt
adâletle dolduruncaya kadar adını anmak helûl değildir. Aynca Onikinci İmamdan, sefîrlerince
getirilen tevkiylerde de admm amlması yasaklanmıştır. Bk.: eUKuleynİ, Usûlu'l-Kâfi (Tahran
1381), 1/173; el-Meclisî, Bihâru'UEnvâr, 51/31-4.

145 Sefirler ve vazifeleri hk. bk.: E. Buhi Fığlalı, Ç<^ımudaki flikâdi İslâm Meshepleri
(İstanbul 1980), 112 v.d.
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kadar devam eden döneme Gaybet-i Kübrâ (Büyük Gizlilik)
denir. Arlık bu dönemde o, tamamen gizlidir; ama sağdır. îmâmiyye,
daba öncesözünü ettiğimiz hadîslerdebelirtilen alâmetlereyeni birtakım
unsurlar daha ekler'"*® ve onlara göre bu alâmetler tamamlamncaf Mehdi,
yalan, haksızlık, dinsizlik gil> hertürlü menfî cereyanlann hüküm sür
düğü; rüşvet, faiz, zina, hırsızlık, adam öldürme gibi bütün haramların

helâl sayıldığı; namaz, zekât, oruç gibi dinî emirlerin terkedildiği; iyiliği

emir ve kötülüğü yasaklamanın kalktığı; zulmün ve adâletsiziğin yayıl

dığı; müzminlerin tutunacakları dalların koptuğu; Kur'an ve İslâm'ın
sâdece isimlerinin kaldığı ve şâire gibi bozuk bir zamanda ortaya çıka

cak ve yeryüzünü veniden adaletle dolduracaktır. Ancak ondan Önce,
"mehdîlik" dâvası güden birçok kişi çıkacak ve halkı aldatacak, Rama
zan ajTnda herkesi dehşete düşülecek bir ses onu bildirecek, ay.ıı ayda
güneşle ay arka arkaya tutulacak ve sonra "Mehdî" zuhûr edecektir.
Bedir savaşına katılanların adedince 313 kişi ona Kabe'de bey'at edecek
ve onlan bütün mü'minler takîb edecek, Mesîh inecek ve namazda ona
uyacak, Deccal'ı öldüıecek, neticede îslâm bütünüyle âleme yayılacak

tır. Bu bir inanç esasıdır.

Görülüyorki îmâmiyye de, diğer Şîî fırkalarda olduğu gibi, "Bek
lenen Mehdl"nin ölmediği ve sağ olduğu inancındadır. Esasen bu husus,
mehdüiğe inanan zümrelerin hemen hemen pek çoğunda rastlanan bir
durumdur.

Şîa içinde, mehdîlik görüşleri bakımmdan dikkati çeken iki ûrka
Zeydiyye ile tsmâiliyye'dir.

Mehdîlik, Hz.Hüseyin'in torunu Zeyb b.Ali (122-740)'ye uya*. -
iann mezhebi olan Zeydilik'te özel bir mâna taşm Herşeyden evvel Zey-
dîUk, mehdîliği imametin şartı olaraK görür; çünkü onlara göre imam
îmâmiyye inanışınm aksine tayin veya nas yoluyla değil, zulmün kaldı

rılması ve adaletin yerleştirilmesi için kıbçla davette bulunan kimsedir.
Böylece îmâmiyye,adaleti tesis edecek imamın, m e h d î sıfatıyla kıyâ-

metten önceki bir zamanda zuhûr edeceğine inamrken, Zeydiyye gelmesi
beklenen bir imam değil, doğrudan doğruya kendine dâvetle ayaklana
cak bir mehdî-imamı kabul etmektedir, yani onlarm, "diğer Şîîlerin

birgün kılıçla ortaya çıkacağım bekledikleri cinsden bir mehdiye ihti
yaçları olmamıştır'*'." Maamafih Müel ve Nihal müelliflerine göre, Zey-

146 el-Mecli&İ, BihâruH-Encâr'm Sl-SS. cOdermde, Uehdl'nin Euhûr alâmetleri

ile ilgili rivftyetleri uzun uzadıya ele alır.

147 Bk.: efl-Şeybî, es-Sılatu Beyru'l'ToMvmf ttU'Tefeyyu*, 170-1, ayr. bk., 228.
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dîUğii] bir kolu olan Cârûdiyyc'abı bazı mensupları, diğer Şü fırkaları

gibi, ölmediğine inanılan birini "Mehdi" olarak beklemektedirler. Bun
lar, "en-Nefsu'z-Zckiyye" lâkabı ile tamnan Muhammed b. AbdiUah
b.el-Hasan b.el-Hasan b.Ali b.Ebî Tâlib (143/762)'in ne öldüğünü ne de
öldürüldüğünü kabul ederler. Onlara göre Muhammed en-Nefsu'z-Ze-
kiyye, "Beklenen Mehdî"dir*^®. Maamafih bizzat en-Nefsu'z-Zekiyye,
sağlığmda kendi "mehdîliğine" inanmış olmalı ki, yazılarında kendisi
için "Mehdi" lâkabını kıdlandığı görülmektedir'*®. Bu arada en-Nefsu'z-
Zekiyye'nin "mehdîliğine", Muğîriyye gibi Gıdât'tan olan bazı Şiî fır

kaları ile Muhammediyye gibi bir İmâmijye fırkası da inanmaktadır'^".

Cârûdiyyefırkasının diğer bazı mensuplannm da, başka isimleri "mehdi"
olarak bekledikleri bilinmektedir'^'. Âncak Cârûdiyye istisna edilecek
olursa, Zeydiyye'nin "Beklenen Mehdi" veya "Gizli İmam" fikrine karşı

olduğu kesmdır"^.

Müfrit bir Şiî mezhebi olan îsmâiliyye, îmâmiyye'niıı altıncı imamı

Câfer es-Sâdık (148/765)'ın ölümünden sonra ortaya çıkmıştırve yedinci
imam olarak onun büyük oğlu Îsmâîl (158 /774)'i tammaktadırlar"^.

Onlar, bugün, "mehdilik"tcn, Zeydiyye'nin veya lmâmij-ye*nin anladığı

şekilde zulmün kıhçia ortadan kaldırılmasıve adaletin yayılması anlayı-

şmı kastetmemekte; kıbçla ikaame yerine batini bir anlayışla dinin ıs

lâhı ve yenilenmesi fikrini benimsemektedirler'".

Şiî zümreler, devrin siyâsî şartlan icâbı ağır tazyik abında bulun-
duklan için, faaliyetlerinde gizliliğe azâmi ölçüde riâyet etmişlerdir.

Bilhassa doğanım eski dinleri ve yeni-Eflâlımcu felsefeden derlenmiş

fikirleri ile İslâmiyet'ten tamamen uzak ve hattâ ona fevkıdâde zararlı

menftve müfrit bir inanış olan Bâtmiyye'uin sevk ve idâre ettiği îsmâi
liyye, kuruluşundan sonraki ilk birbuçuk asır kadar gizli kalmıştır. Bu
zaman zarfında, d â î '1er vasıtasıyla fikirlerini yaymaya gayret göster
mişlerdir. Ortaya attıklan, zulüm ve istibdadla dolu dünyayı adalet ve
doğrulukla dolduracak bir "mehdi"nia geleceği fikri, bilhassa idâredeu

148 Bk.: el-Bağdâdt, Mezhepler Arasındaki Farklar, 33; el-Eş'arî, Makalâtu'l-Îslâtniyyîn,
66 v.d.; cş-Şehıestânî, t>e'n»NiAoJ, 1/157 v.d.; en-Nevbahtî, FırokuV?"» 21.

149 Bk.: el-Mca'ûdî, Murûcu^z-Zeheb, 3/294; .\vni ilhan, M^ulîlik, 63.
150 Bk.: el-Buğdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 53-4, 218; el-Eş'arî, Makalâlu'U

îaîâmiyytn, 23-5; eş-Şehrestânî, el-Milel ve'n-Nihal, 1/176.
151 Bk.; el-Bağdâdî, Mezhepler Arasındaki Farklar, 33-4.
152 Krş. Ahmed Emîn, Duhâ'l-lslâm, 3/243; Goidziher, el-Akide ve'ş-Şeria, 211.
153 tmâmiyye'ye gOre İsmail, babası Câfer es-Sâdık'ın sağlığmda, 145/762 yılında &1-

müştiir. Bk.: Mustafa Gâlib, Târîhu'd-Da'veti^l'Ismâiliyye (Beyrut 1965), 137, 144.
154 Krş.: cş-Şeybî, es-Sılatu Beyne't-Tasaitvuf ve't-Tefeyyu', 228.
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memmuı olmayan ve iktisâdı buhrandan en fazla müteessir olan işçi
sımfindan sayılan gittikçe artan muhalif zümieleri kendilerine kazan
mada hayli faydalı neticeler hâsıl etmiştir. Öyle ki, Bahreyn dâfleri, bir
ara, Bahrejm'de iktidân ele geçirerek Karmati devletini kurmak başan-
sını da elde etmişlerdir'". Daha sonra dâîler yeterince kuvvetlendikle-
rin^r fikirlerinin kitlelerde mâkes bulduğuna ve dolayisiyle, artık "Meh-
dî'nin ortaya çıkma zamanının geldiğine inandıkları için, 297/909 yılın
da "gizli imam" olarak görülen Ubeydullah, saklandığı yerden çıkan-
larak "el-Mehdi" unvanıyla halîfe yapıldı ve böylece Îsmâîlîler, Fâtımî
Devleti adıyla anılacak bir devlet kurmuş oldular. Bu devletin 597 /1171
>uhnda Selâhaddîn Eyyûbî'nin zaferi ile oltadan kaldırılmasından son
ra, Ismaîlîlcrdeki "mehdî" inancı, kısmen "gâib imam" anlayışma dö
nüşmüş olmakla birlikte, esas itibariyle îsmâîH zümrelerin başlarında
bulunan imamın kudsiyetine olan aşırı inançla, ihtilâlci fikirlerden uzak
laşma temâyülü içine girmiştir, denebilir. Böylece "gâib imam"ın bütün
selâhiyetlerine sâhip olan ve şu anda başta bulunan hüccet , kıhçia
zulmü kaldırıp adaleti getirecek bir "mehdî" değil, dini ıslâh eden ve
yenileyen manevî bir önderdir; ve neticede Îsmâîlilerde, tmâmiyyece
anlaşıldığı mânada bir "intizar" fikri mevcut değildir'".

Bâtınîlikten kaynaklanan müfrit Şîî fırkalarından biri oian Nusay-
riyye'de ise, "mehdîliğe" dalıa değişik bir mana kazandırılmıştır. Mez
hebin kurucusu Muhammed b.Nusayr en-Ncmîıi (270 /883), tmâmıyye
Şîasmın onbirinci imamı el-Hasan el-Askerî (260 /873) nin bâb ı oldu
ğunu ileri sürmüş ve onun vefâtıyla da oğlu Muhammed b.el-Hasan m
mehdîliğini kabul etmiştir'". Böylece o, îmâmiyye'nin "sefîr" veya
"nüvâb" dediği onikinci gâib imamla irtibat kuran şahıslan yerine ken
dini ikaame etmekte ve bu görüşüyle de son devirlerin, Şiîlikten doğan
Babîlik fırkasına zemin hazırlamış olmaktadır'".

Nitekim Babilik, îmâmiyye Şîası içinde teşekkül eden Şeyhılik adlı

bir taıîkatm mahsûlüdür. Kısaca ŞeyhîUk, Şü-îmâmiyye'niu onikinci
imamının kaybından sonra başlayan Gaybel-i Suğrâ (Küçük

. 155 KarmatÜer hk. bk.: Muhammed Hammâdî, KarnuUîlerin İçyüsü, Çev., 1. HatibEr-
zen, Ankara 1948; Sâbit Sinan, Târihu Ahbâri'l-Karâmita, Nşr. Snheyl Zekkâr, Beyrut 1971;
Arif Tâoûr. el-Karâmita, Beyrut, tzr.; M. Şerefeddîn. "Karamita ve Sinan Reşîdüddîn", Dâ-
rülfünûn Ilâhiyat Fakültesi Mec,, (İst. 1928), Sa.7, s.26—80.

156 Bu hususta bk.: Sami Nasib Makarem, Tke Doctrine of the Ismailis, London 1972;
Seyyed Hosseiu Nasr, IdeaU and Reaîities of islam (London 1966)r 147—172.

157 Bk.: L.Massiguon, "Nusayrîler", islâm Ans., 9/368; Ahmet Turan, Let Nusayris
de Turquie dans la Region d'Hatay (Doctorat de III.e cycle, Paris 1973), 21.

158 .Nnsayrilik hk. bk.: E. Ruhi Fığlalı, Çağmadaki îtiködi îslâm Maafceptei, 143 v.d.

r-
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Gizlilik) devrinden (260-328 /873-940) sonraki Gaybei-i Kübrâ
(Büyük Gizlilik) döneminde, Şülerin "HüccetuUah" olarak gördükleri
imamlarının mânevi nûrunu aksettirecek veya onunla irtibat kuracak
bir kâmil şîî"nin varlığı esasına dayanır. Bu iddia ile ortaya çıkarak

Şeybîlİğİ kuran Şeyb Abmed el-Ahsâî (1241 /1826), Hz. Mubammed'in
bakikatınm kendinden önceki peygamberlerde kısmen belirdiğini; sonra
bizzat kendisinde (Hz.Mubammed) ve oniki imamda apaçık bir tarzda
tecelli ettiğini; ancak bu hakikatin bin yıl gizli kaldıktan sonr<t şimdi

kendisinde ve kendisinden sonra da müridi Seyyid Kâzım Reşlî (1260 /
1844)'de ortaya çıktığını söylemişıir. Ona göre bu iş Allah'm peygam
berlerinde, onlardan sonra imamlarda ve nihayet kendisinde en büyük
tecellisi olduğundan, hepsi de aynı bir varlığın ayn tezâhürlerinden baş

ka bir şey değildirler. Kısaca bu hakikat, kendilerinde zuhûr eden Al
lah'tır; çünkü Allah, ancak imamların tavassutu ile anlaşılabilir ve on
lara karşı günah işlemek Allah'a karşı günah işlemektir. Onlar, Allah'm
herşeyden münezzeh olan varbgınm bilgisi ile malûm olan şevlerin bilgi
sine açılan 'bâb" (kapı)lardır. Onlardan sonra bubilgi ve hakikatin mer
kezi ise, "kâmil-şü" olan Ahmed el-Ahsâî ile Kâzım Reştî'dir'".

işte Bâbîliğiu kurucusu Mirza Ali Muhammed, bir Şiî tarikaUnın

mensuba olup, aym zamanda Kâzım Reştî'niu önde gelen müridlerindeu-
di. Nitekim Şeyhîler, Kâzım Reşti'nin ölümünden sonra, "kâmil şîi"

anlayışına uygun olarak, yerine bir halef aramaya başlamışlardı. Mirza
Ab Muhammed de bundan istifâde ederek ortaya çıktı.

O, mademki Kâzım Reştî kâmil şü olarak Gaybet-i Kübrâ'-
dan sonra vaad edilen "mehdî"nin zuhûr vaktinm geldiğini; artık onun
bâb"ımn açılacağmı ve onun aramızda yaşamakta olduğunu, bu âlem

den ayrıldıktan sunra ortaya çıkacağım söylemiştir; işte o "bâb" benim,
demiştir. Böylece o, ne Şeyh Ahmed ve ne de Kâzım Reşlî'nin kullan
madığı "bâb" adım kendisine lahsîsle, kendisinin "Beklenen Mehdî"ye
açılan "kapı" (bâb) olduğunu ileri sürmüştür.

Burada Mirza Ab Muhammed, Yahudilik ve Hıristiyanhktaki,

Bin Yıl" (Millenium) inamşmın Müslümanbğa yansıyan şeklinden

hareket etmiştir.* Müslümanlıkta da. Hicretin Onuncu yüzyıbmn,

yani bininci yıhnm tamamlanıp ikinci binin başladığı sıralarda, "Ne
bi kabrinde bin yıl kalmayacaktır" şeldinde bir söze dayanarak

159 Şeyhîler hk. bk.: a. Huart, "Şeyhîler", İtlâm An$., H/479-481; C. Browne, "Bab-
Babls", Encye. ofReligion and Ethics (ERE), 2/300 v.d.; Muhsin Abdulhamîd, îslâm'a Yöne
len Vıkıcj Hareketler (Babilik ve BahâiUğin İçyüzü), Çev., M.S. Yeprem-H.Güleç (Ank. 1972),
55-66.

•Buna göre iki çağ vardır. Yaradılıştan itibaren altı hin yü geçecek, sonra yedinci
binin başında "Mesîh çağı" başlayacaktır. Bu konuda bk.; A. B,, "MUIeninm", jetoish
Eneye., 8/593; J. A. Macculoch' "Eschatology", ERE, 5/373-91; H, A., "MUl'enium",
Encye, Britannica, 15/495-97; ÜTildi-ı Mukaddes, Vahiy, 20/4-7.



MESİH VE MEHDİ İNANCI ÜZERİNE 211

"mehdi" fikrinin canlandığı görülmektedir. •Ancak Mirza Ali Mubam-
med, bin yıl inanışmdan mülhem iddiasını, Resûlullab (8.a,s.)'ın Hicre
tine değil de, bağlı olduğu Şü-tmâmiyye*nin Şeyhîlik tarikatıma onikinci
imam anlayışına dayar. Şöyle ki, Şîî-lmâmiyye'nin onikinci imamı,

260 /873 yılında kaybolmuştur. Onun kaybmdan sonra 328 /940 yıhna

kadar Gaybet-i Suğrâ devri sürmüş ve bu müddet zarfında

onikinci imam, kendi nûiblerine, yani sefirlerine gözükmüş ve onları ir-
şâd etmiştir. 328 /940 yılında sonsefirin ölümü ilehakikatentam bir giz
lilik, Gaybet-i Kübrâ dönemi başlamış ve böylece onikinci
imama, yani "Mehdî"ye açılan kapı kapatılmıştır. İşte bu kapmm açıl
ması, onun kaybmdan bin yıl sonra olacaktır ki, bu da 1260 Hicri eder.
Nitekim Mirza Ali Muhammed de 1260/1844 yılında, kendisinin "bâb"
olduğunu iddia etmiştir'®". Asimda b â b , gelmesi beklenen ve gelişi

yakın olan daha önemli birinin haberciliği demektir. "Büyük Zuhûr"
bu beklenenden önce gelen Mirza Ali Muhammed, başlangıçta ortaya
attığı ve "mehdî"ye açılan bâb olduğu yolundaki iddiasında bir adım
daha atarak, kendisinin "Beklenen Mehdi" olduğunu ileri sürmüştür.
O, bunuula da yetinmemiş, "Allah, daha önceden Muhammed'i gönder
miş olduğu gibi, şimdi de beni göndermiştir" diyerek peygamberliğini
ortaya atmış ve eseri el-Beyân*m.y Kur*ân-ı Kerîm'den daha üstün ol
duğunu iddia etmiştir'®'.

Mirza Ali Muhammed'iu bu iddiaları,Onüçüncü Hicrî (m.l9) asırda,
İran şahlığınmkoyu diktası altında perişan olan ve zulme uğrayan geniş
halk kitlelerinde, Iıeklenen alâkayı doğurdu; çünkü halk, kendilerini
selâmete çıkaracak bir kurtarıcı beklemekte idi. MaamafihMirza Ah'nin
iddiaları, Şeyhîlik tarikatına bağlı câhil halk tabakalarında tutunabil-
miş olmasına ve üstelik emperyalist emellerine çok uygun geldiği için
İngilizlerin büyük desteğini kazanabilmiş olmasına rağmen, Azerbey-
can'daki âlimlerce küfrüne fetvâ verilmiş, muhtelif yerlerde hapse atıl
mış venihayet Tebı îz'de 27 Şaban 1266 /8Temmuz 1850 dekurşuna dizi
lerek öldürülmüştür. Daha sonra cesedinin veya kemiklerinin, yerine
geçen BahâuUah'm emriyle Akkâ'ya nakledildiği rivayet edilmekte-
dir'®^

• "Bin yü" inanışı hakkında islâm'ın görüşünün çok özlü bir hülâsası için bk.;
Celâleddin ea-Suyûtî (911/1505), e/.JCeş/u fî-Mueâveseii hâzihi'l-UmmetVl-Elfe, Ali b. Hu-
aâmeddin el-MuUald (957/1567)'nin el-Burhân fî'Alâmâti Mehdiyyi ÂkirVa-Zaman adlı
eseri içinde (v. lb-9b), Bâyczid Umûmi Ktb. Nu. 829.

160 Bk.: C. Brovrue, "Bab-Babis", ERE, 2/300; M.^Vbdulhamîd, Ialâm*o Yönelen Ytkut
Hareketler, 73: Goldziher, el-Akîde ve'ş-Şeria fVl-îslâm, 271; N. Özşüca, Bahoi Dini (Ankara
1967), 7-8.

161 Bk.: M. Abdulhamİd, İslâm'a Yönelen Yıkıcı Hareketler, 75-6, 115 v.d., 155 v.d.
162 Bk.: O. Huart, "Bâb", İslâm Ans., 2/164; Bahûîliğin Birinci Yiûsyüt, tngilizceden

çev.Mecdi inan (I8t.l948), 25.
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önceleri Subh-i Ezel Yalıya Nûri'ye tâbi olan Mirzâ Hüseyin Ali,
sürgün edildiği (1864) Edirne'de, kendisine "BahâuUah" adını takarak
"Bâb"m geleceğini söylediği "İV/en Yttzkiruhulîah'* (Allah'ın Ortaya
Çıkaracağı Kimse), başka bir ifade ile "Beklenen Gerçek Mehdi" oldu
ğunu ileri sürmüştür. Maamafih Mirza Hüseyin Ali, sonraları bu iddiası

na yeni birtakım unsurlar daha ekleyerek, Mehdüiğini, yeni bir dînkuru
culuğuna kadar götürmüştür.

Şia ve Şiadan etkilenen fırkalar dışında, mehdîliğin inanç konusu
yapıldığı ve doğrudan doğruya bir merkez fikir kılındığı yegâne mez-
heb, son devrin "nev-zuhûr" mezheplerinden Kâdiyânilik'tir. Daha önce
mesîhlik konusundaki görüşlerini aksettirdiğimiz Kâdiyânîlik için meh-
dîlüc, mesîhliğin ayrılmaz bir parçasıdır. Nitekim Gıdam Ahmed, me
sîhlik iddic^sı ile beraber mehdîliğini de ortaya atarken, "günümüz insa
nının kalbinde Kur'ân'ın yer tutması, ancak hususî olarak seçilmiş te
miz bir adamın aracdıgı, hislerin yenilenmesi ve insanların Kabbinden
ruhun üflenmesiyle olur. Bunu yapacak da Âlemlerin Rabbi vasıtasıyla

hidâyet olunan Mehdı'dir..demekte'®^ ve arkasında mehdîliğini ilân
edip, Mehdi olarak vazifesinin Allah'ın birliğini semâvı alâmetlerle yeni
den kurmak olduğunu söyleInektedir'®^ Ayrıca o, Mesîh ile Mehdî'uin
iki ayn kişi değil, tek kişi, yani kendisi olduğunu belirttikten sonra'®^,
gerek Şia gerek Ehl-i Sunnet'in kabul ettiği, Mehdî'nin Hz.Fâtıma'mn

soyundan geleceğine dair hadîsleri, uydurma oldukları gerekçesiyle red
deder^®®.

Maamafih "mehdî" hakkındaki hadîsler arasında, bu mezhebin
üzerinde en çok durduğu hadîs, "isa'dan başka Mehdî yoktur'®'" şeklin

de olanıdır. Onlara göre, mademki Hz.isa'nın öldüğü ve ikinci defa dün-
yaya gelecek kimsenin raesihliği yani Gıdam Ahmed'in mesîhliği Isa
b.Meryem adıyla isbat edilmiştir, o halde Gıdam, kesinlikle Mehdî'dir.
Üstelik Buhârî ve Müslim gibi meşhur hadîs kitaplarında, Mehdî'den
söz edilmeyip, ahır zamanda yalnızca Hz.Isâ'nm geleceği söylenmiştir.

Bu da Gulam'm mehdîliğinijı kesin delili sayılmalıdır'®®.

163 Bk.: Gıdam .Uımcd, Strru'l-Hilâfe {Amritsar 1312/1894), 37-8. Ayr. krş.: G.Alımed,

Jetus in India, 17-8.
164 Bk.: Gulam Ahmed, Jehad andthe Britiah Governmeni'SuppLV. Ayr. krş.: G. Alımcd,

The İFill (Rahwalı, trz.), 27.
165 Bk.: Gulam Ahmeıl, Hakîkaiu'l-Mehdî (Kâdiyân 1899), 20.
166 Bk.: G.Ahmed, The Kathfü'l-Ghıta, II. Ayr. bk.; Hakikaiu'l-Mehdi, 17-8; Sırru'l-

Hilâfe, 45, 48, 56; My Alıitude Touarda the Britiah Government or the Refutalion ofan Ineorreet
Slatement (Lahore 1895), 3.

167 Bk.: Nu'aym b. eJ-Hammâd, el-FUen, 53 a; el-Hâkim en-NÎBâbûrl, el-Mualedrck
4/441-2.

168 Bk.: Gulam Ahmed, Strru'l-Hüâfe, 40, Seftnetu Nûk, 10.
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Diğer taraftan "melrdî"nm çıkışı içm, hadîslerde belirtilen bütün
şartlar tamamlanmış gibidir. Ona göre, "zaman. Mehdinin çıkışın» ge
rekli kılıyordu. Allah'a aud olsun ki, Hind'dcki fesadm bir benzerim,
başka Iıir ülkede görmüyoruz. . "fitne çoğaldı, güçlükler arttı, dün
ya türlü bid'atlerledoldu, sünnet vc Kur'an tcrkedildi, şoh\'etler kalpleri
sardı, iyilikler silindi. . . hadîste söylenen her şey oldu. . . .Allah da bun-
larm düzeltilmesi için beni seçti"®." Mehdi'nin çıkışındaki diğer alâmet
lerden "Ye'cûc ve Me'cûc, zamammızdaki Rus ve Britanya milletleri
ile onlann dostlarıdır. Deccal da bunların misyonerleridir"'." Güneşin

batıdau doğuşu, islâm'ın Batı'da doğuş vc yayılışını ifade etmektedir"^.
Yeriu sarsılması ile güneş ve ay tutulması ise, 1894 Ramazan ayında ol
muş ve böylece Gıdara'm şahsında "Mehdî"nin gerçekliğine işâıel"

tamamlanmıştır"\ Ancak Mehdî'uin kılıçla ortaya çıkıp adaleti tesis
şeklindeki vasfı, Gulam Ahraed tarafından şiddetle reddedilmektedir.
Ona göre, "Hz.Peygaraber'in ilk benzeri olan Musa'nın mesîhi Isâ nasıl

sulhsever idiyse, Hz.Pcygamber'in mesîhi olan Ahmed de, îsâ'nm ben
zeri olarak sulhla hareket edecektii"'*." islâm'ı kılıçla yayacak ve adâ-
leti tcsîs edecek yaygın "mehdi" fikrine karşı, G.ulam'ın bu tarzda hare
ket edişinin, şüphe yokki en çok, o sıralarda Hindistan'a olan hâkim olan
İngiliz Hükûmeti'nin memnımiyctini celbetmiş olacağını uzun uzun
belirtmeye hacet yok sanırız.

Görülüyorki m e h d î 1i k , islâm dünyasında oldukça geniş akis
ler uyandırmıştır, islâm tarihi, burada sâdece görüşleri ve tezahürleri
bakımmdau câlib-i dikkat bulduğumuz için nıehdîlik anlayışlarım nak
lettiğimiz fırkalar ve bilhassa Şîî fırkaları dışında, neredeyse sayılama

yacak kadar çok mehdi iddiacılanyla doludur. Nitekim Yemenlilerin
beklediği Kahtâuî kurtarıcı"^, Emevilerin iktidardan düşüşleri ile bir
likte hâkimiyeti ve iktidarı geri getireceğine inanılan Sufyânî Mehdî"®,

169 Bk.: Sırru*l-Hilâfe, 45.
170 Bk.: Hakikatu*l-Mehdi, 15-7.

171 Bk.: Gulam Alımed, Ayine-i Kemâlât-ı İslâm, (Lahor, trz., 1. Ls: 1893), 374, My
Altüude Totcards Üıe British Governnunl, 6—8.

172 Bk.: Neûr Ahmed, el-Kavlu's'Sarth, 92 v.d.; Muhammed Ali, The Ahmadiyyah Mo-
vement, 246.

173 Bk.: Gulam .ıtiuııed, Sırru't-Hilâfe, 55, 5eîîne(u İVûfc' 10.

174 Bk.: Gulam Ahmed, Strru'l-IIilâfe, 51; Muhammed Ali, The Ahmadiyyah Movement,

13, 81-2; Quazi Abdullah, The Crying Need of the Age Fulfiüed (lA>ndon, Uz), 12.
175 Bk.: eş-Şa'rân!, Muhtasar Tezkireti'l-Kurlubi,- 147-8; Van Vloten, eS'SiyâdetuH-Ara'

biyye^ 121.

176 Bk.: et-Taberî, TârUuTr-Rusul, 3/1320; Phiiippe Hitti, Hislory of the Arabs, 286
(Arapça trc.: Tûrihu^l-Arah, 1/357-8); Van-Vloten, es-Siyâdetu'l-Arabiyye, 120-1.
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Hind Mehdisi Cavnpûrlu Seyyid Muhammcd (910/1504), Mağrib Mehdisi
Abdullah b.Tûmert (524/1130), son demirlerin Sudan Mehdisi Muham-
med Ahmed (1303/1885), Somali Mehdisi Muhammed b.Abdillah Has
san (1339 /1920), Amerikab Zenci Müslümanların Mehdisi Elialı Mu
hammed ve daha niceleri'^', cemiyetin huzursuz me karışık günlerinde,
hep hadîslerin gölgesine sığınarak ya kendilerine teveccüh sağlayıp si
yâsî çıkar, yahut da bilhassa son devirlerdeki Mehdi iddiacılarında görül
düğü gibi, sömürgeci Hıristiyan devletlerin islâm memleketleri üzerin
deki artan nüfûzlannı kırmak için ortaya çıkmışlar'^®, veya tam tersine
onlara yaranmak maksadıylayeni tip mehdîlikler icâd etmişlerdir"'.

Netice itibariyle Mehdikonusundaki haberlerin kaynağı ihtidâ etmiş

Yahudi ve Hıristiyan râvUerdir dense de'®', hadîslerden bir kısmına bağlı

kahmp "Mehdi" ümmete, insanlarm aynbğa düştüğü, din ve ahlâk cihe
tinden zaafa uğradığı devirlerde yol gösterip onları aydınlatan herkese
verilen bir isimdir'" görüşüne ağırhk verilse de, Kıyâmetten önce gele
cek bir mehdi fikri bütün canlılığıyla ayakta durmaktadır. Ancak
Şiîler için bir inanç konusu olan "Mehdî", Sünnî-lslâm dünyasında

u s û 1- i d i il 'e dâhil bir akîde olarak yerlcşememiş olmasma rağmen,

renkli ve canb süsleriyle birtakım mâcerâcılann, dünyevî ve siyâsî emel
sâhiplerinin ve çâresiz kitlelerin alâka merkezi olmuş ve olmaktadır.

177 islâm tarihiudeki mehdiler hk. bk.: Sa'd Muhummed Hasan, eUMehdiyyetu fVUÎs-
lâm, 81-273; Margoliouth, "Mahdi", ERE, 8 /336 v.d., "On WnlııU« and Mohdiism", PBA, 214-

233; Te\'fik Aluned el-Bekrt, Muhammed Ahmed el-Mehdi (Kahire 1944), 5 v.d.; T.P. Hugbes.
"Mahdi", A Dictionary of islam (London 1896), 305; GoldzUıer, el-Akide ve'ş-Şeria fVl-tslâm,
216, 271; Macdonald, "Mehdi", İslâm Ans. 7/474-9; J. Dannestetcr, Le Mahdi-Depuis lea Ori-
gines de Tislam jusgu'a nos jours, Paris 1885; Muhammed Ali, The Akmadiyyah Movemenl, 340.

178 Krş.: Coldziher, el-Akide ve^f-Şeria fVl-lslâm, 219.
179 Bâbilik ve Kâdiyânillk örneğindeki gibi.
180 Krş.: Van Vloten, eS'Siyûdetu^l-Arabiyyc, 112-3; Muhsin Abduihamld, İslâm'a Yö

nelen Yıkteı Hareketler, 47-8, 53.

181 Krş.: tbn Hanbel, Musned, 3/37; izmirli Ismâİl Hakkı, "Mehdi Meselesi", Seâî/ür
re^ad Alec. XIII (30 Rebîyüle\-vel 1332), Sayı. 285; Muhsin .'̂ dulhamîd, İslâm'a Yönelen l'ı-

ktcı Hareketler, 52. Nitekim büyük Türk hikâyecilerinden Ömer Seyfeddin de, 1912 Balkan Sa
vaşı'ndan sonra yazdığı "Mehdi" hikâyesinde, bir hocanın ağzmdan Kut'an-ı Kerim'deki"...
H« milletinbir yol göstcricui vardır" (Ra'd, 7) âyetini esas olarak, "avâm o tek ve bayâlİ Meh
diyi beklerken biz, Türk, Arap, Fars ve diğer islâm mütefekkirleri kendi hâdilerimizi, hakfk!
mehdileri beklemeliyiz..." demek suretiyle, Mebdi'nin insanlara, milletlere kurtancılık yapan
lar olduğunu belirtir. Bk.: Nokta, Nşr. Şerif Htılûsi (istanbul 1956), a. 16-21.




